
Dobřanské listy
Měsíčník pro Dobřany, Šlovice, Vodní Újezd a okolí

Úprava ceny tepla v roce 2024 
je nezbytná 4

číslo 9 • září 2023 • ročník XXI • zdarma do všech domácností www.dobrany.cz


Investiční perspektivy pro místní 
Základní školu 16

Letošní nálezy vzácných rostlin 
na Šlovičáku 14

Tým mužů SDH Dobřany se pyšní titulem 
mistrů republiky

Více se dočtete na straně 23.



září 2023|

Zprávy z radnice

2

Kulturní kalendář

	do 27. 9. | kostel sv. Víta
	 Věra	Šalom – výstava obrazů
	2. 9. | 10:00–14:00 | Šlovický vrch
	 Den	otevřených	závor
	3. 9. | 14:00 | náměstí T. G. M.
	 Pohádkové	náměstí
	4. 9. | 10:00–15:00 | biotop Kotynka
 První	zvonění	a	burza	kroužků
	4.–18. 9. | u Káčka
	 Plzeňský	kraj	na	filmovém	plátně	–  
 putovní výstava
	5. 9. | 14:00 | Káčko
	 Bio	Senior: Muž, který stál v cestě
	9. 9. | 9:30 | u skautské klubovny
	 Lívancový	běh
	9. 9. | 15:00 | klubovna ČZS
	 Fermentace	potravin – přednáška
	9. 9. | 14:30–23:30 | náměstí T. G. M.
 Radbuza	Fest
	16. 9. | 8:00–11:00 | náměstí T. G. M.
 Sousedský	Bleší	trh
	16. 9. | start: 9:00–11:30 | náměstí T. G. M.
 Pohádkový	les
	23. 9. | start: 8:00–10:00 | 
 altán u fotbalového hřiště
 Dobřanská	+-	50
	23. a 24. 9. | 9:00–17:00 | klubovna ČZS
	 Výstava	ovoce,	zeleniny	a	květin

	2.–8. 10. | Městská knihovna Dobřany
	 Týden	knihoven
	2.–13. 10. | Městská knihovna Dobřany
	 Burza	knih
	3. 10. | 14:00 | Káčko
	 Bio	Senior: Nikdy neříkej nikdy
	4. 10. – 22. 12. | kostel sv. Víta
	 Panu	učiteli	s	láskou	– výstava
	7. 10. – 6. 11. | Brentnerovy sady
	 Výstava	na	stromech
	10. 10. | 18:00 | Káčko
	 Otázky	Tondy	Procházky
	14. 10. | 10:00–16:00 | náměstí T. G. M.
 Dobřanské	posvícení	a	Havelské		 	
	 řemeslné	trhy
	20. 10. | 19:00 | Káčko
	 Šest	v	tom – divadelní představení
	21. 10. | 17:30 | školní jídelna
	 Povídání	o	jídle	s	humorem	
	 a	degustace	vín
	28. 10.
	 Večer	se	světýlky	– lampionový průvod

Akce ke zveřejnění v Dobřanských listech posílejte 
na kultura@dobrany.cz. 
Aktuální informace najdete v kulturním kalendáři 
na www.dobrany.cz.

ZÁŘÍ

ŘÍJEN
(sob) Další zlepšení podmínek pro pěší dopravu představuje projekt parku u jízdárny, který otevírá 
chodcům část města, jež byla poslední tři čtvrtě století uměle zaslepená ploty. Foto: Jakub Urbanec

Upozornění pro občany

Oprava komunikace III/18035 Dobřany – Dnešice postupuje dle harmonogramu. IV. etapa za 
úplné uzavírky komunikace III/18035 v úseku Dobřany – Keramička bude probíhat v termínu 
od	18.	9.	do	27.	10.	2023.

Jaroslava Umnerová, místostarostka



www.dobrany.cz | 3

Zprávy z radnice

Co zbude po drakovi?
O prázdninách Volkswagen několikrát vý-

znamně naznačil, že jeho drak zamává křídly 
a definitivně odletí z našich humen. Elektro-
mobily nejdou na odbyt, asijská konkurence 
přechází na lepší technologie, firma musí še-
třit, výstroj do svých elektroaut bude nakupo-
vat od konkurenta Hyundai…

Kdyby člověk věřil fámám, měl by pocit, že 
je vyhráno. Zůstane letiště a kolem něj lesy 
a pole a nepřijde změna, které se lidé z prin-
cipu vždy bojí. Jenže k tomu je hrozně daleko.

Předně osud letiště se dávno řeší samostat-
ně u soudu a už vůbec nesouvisí s tím, jestli 
drak zůstane, nebo odletí. Super, řeknou si 
všichni ti, kteří si často stěžovali na hluk ae-
roplánů. Jenže i tohle má háček, provoz letiš-
tě je to jediné, co nás v současné době chrání 
před divokou průmyslovou výstavbou za naši-
mi humny, pokud nezískáme novou pojistku, 
budeme v pěkné bryndě.

Už se proslýchá, že v Koreji a Číně si dávají 
Dobřany do navigace tamní draci na bater-
ky a čekají na to, až se vyhřátá sluj na letišti 
uvolní. Naiva si opět řekne, ubránili jsme se 
Němcům, poradíme si i s dalšími. A opět chy-

ba lávky, současný drak má jednu výhodu, po-
třebuje naše pozemky pod samotnou továrnu, 
které nebude žádná legrace vyvlastnit. Pro 
komunikace, elektrické sítě a další infrastruk-
turu by to nějak šlo, ale pod soukromou inves-
tici? To by se klička hledala dlouho. Snad by se 
nenašla. Snad!

Korejská LG má svou baterkárnu poměrně 
nedaleko v Polsku a je velmi snadné najít si ji 
na leteckých snímcích. Kdo to udělá, snadno 
pochopí, jak jednoduše by se jednotlivé kra-
bice takové továrny vyskládaly na letišti tak, 
že by naše proužky pozemků nepotřebovala.

Pořád ale máme jedno stéblo, kterého se 
můžeme chytit, abychom se neutopili. Co 
stéblo, přímo záchranný člun. Tím jsou zása-
dy územního rozvoje, i jejich osud se nám už 
skoro podařilo oddělit od všech draků svě-
ta. Děkuji dobřanským zastupitelům napříč 
všem stranám, že v drtivé většině pochopili, 
o čem hlasují, a záchranný člun pro okolí letiš-
tě rovnou nepotopili. Ne ve všech obcích tomu 
tak je. U jednoho našeho souseda je dokonce 
i rychtář, který v touze po sledovanosti na so-
ciálních sítích na oko bojuje s drakem, proti 

poslední šanci, jak zabránit divoké výstavbě 
na letišti.

O zmenšení (až zneškodnění) zóny usiluje-
me hodně dlouho, ale marně. Vždycky nás po-
razil zájem spekulantů, jejichž kamarádi umě-
jí zákulisně řídit jednu sousední obec i kraj. 
Teď byla naše šance veliká, protože před dra-
kem se byli ochotni sklonit i kmotři.

Jenže i oni vycítili, že už je nejspíše na odle-
tu, takže se otřepávají. Někteří z nich dokonce 
otevřeně balamutí lidi tvrzením, že schválení 
dohody o zmenšení je krok na podporu draka, 
přitom je to ochrana proti těm, kteří přiletí 
příště.

Většinu léta tedy trneme a děláme možné 
i nemožné pro to, aby kraj odhlasoval, že zóna 
se zmenší bez ohledu na to, jestli bude mít 
stát pro letiště investora, nebo ne. Víc od nich 
nechceme. Když to potřetí od roku 2008 pro-
hrajeme, budeme se modlit, aby se právníkům 
provozovatele letiště povedl zázrak a udrže-
li svou smlouvu na 99 let. Pak by se taky nic 
nestavělo, jenže to už je dnes jen to pověstné 
stéblo. Záchranný člun by byl fakt lepší.

Martin Sobotka, starosta

Skolí draka pojmy nebo dojmy?
Zásadní otázka naší doby z nadpisu se dá 

naformulovat i jinak.

Jsou lepší řešení, která:
a) vychází z práce, kterou si někdo dal s tím, 

aby shromáždil fakta, porozuměl jim, setřídil 
je a důkladně je prodiskutoval?

b) někdo vypálí od boku, protože kdesi cosi 
zaslechl a udělal si pocit?

Předpokládám, že málokdo volí vědomě 
možnost b, ale přesto je tahle metoda velmi 
úspěšná. Ve velmi složitých záležitostech je 
poptávka po rychlých odpovědích větší než po 
těch pravdivých. Chceme mít za sebou tu ne-
jistotu, tak rádi uvěříme tomu, kdo „má jasno“. 
Do hlavy mu nevidíme, jsme slušní, takže ho 
nepodezíráme z toho, že by nám říkal závěry, 
za kterými stojí jen jeho fantazie.

Jediné, co je na tom divné, je to, že občas 
skočíme opakovaně na špek i lidem, jejichž 
smyšlenky se ukázaly v minulosti jen jako 
fámy. Asi jsme tak hodní, že jim přejeme, aby 
už konečně jednou měli pravdu.

Tak se například začala šířit následující 
domněnka, kterou lze bez váhání označit pří-
mo za lež. Gigafactory se určitě bude stavět, 
protože dobřanský starosta slíbil vodu pro 
baterkárnu.

Přitom jde o opravdu snadno odhalitelný 
nesmysl, který se příčí základní logice stejně 
jako, že jedna plus nula je deset.

Přitom stačí obyčejný selský rozum a troš-
ka poctivosti, aby takový blud nespatřil světlo 
světa:

1) Extrémní nároky na vodu se týkají té 
průmyslové, která se od začátku má tahat ze 
Mže. Asi se nikdo nebude hádat o to, že ta přes 
Dobřany opravdu neteče;

2) Dobřany sice byly v hledáčku na vodu 
pitnou, dodávat ji by za určitých okolností 
bylo dle zákona i naší povinností, ale opravdu 
nemáme ve svých současných vrtech žádnou 
kapacitu dodávat někam 50 litrů za sekun-
du, takže jsme veřejně (i do oficiálního zápi-
su) odmítli o tom jednat bez prokázání toho, 
že by to nijak neohrozilo zásoby vody v nivě 
Radbuzy;

3) Představa, že investor chce platit za vodu 
zbytečně draho někomu jinému, asi taky není 
úplně přirozená. Je jasné, že kdyby už někdo 
musel stavět dlouhou trubku do Mže, postaví 
si vlastní úpravnu pro průmyslovou a pitnou 
vodu, protože ho to vyjde levněji než doto-
vat vodu Dobřaňákům, čemuž také odpovídá 
výsledné doporučení studie, kterou pro stát 
zpracovali odborníci;

4) To, jestli se tu někdy něco bude stavět, 
nestojí teď vůbec na příslibu vody. Nicméně, 
pokud má gigafactory 100 zásadních překá-
žek, na tuhle dojde až někdy kolem 90, zatím 
nepřekonali ještě ani jednu.

Mnohokrát jsem nabízel, že každý se může 
zeptat na to, jak to je v daném čase. Někoho 
ale mnohem více baví dělat se zajímavým 
tím, že pouští do světa jakoukoliv zlomyslnou 
hloupost, která ho zrovna napadla, když za-
chytil nějaký útržek „spolehlivé“ informace. 
Bez ladu a skladu. Já věřím, že Češi si stále pa-
matují na to, jak náš národ vyrůstal s touhou 
po pravdě, jak vložil Karlu IV. do úst Jan Neru-
da: „Víš, zkoumat třeba, Bušku, milý…“

Jedna dobrá zpráva na závěr, průzkum zá-
sob vody stejně proběhne, abychom třeba 
věděli, jak moc tlačit na přivaděč z Nýrska. 
Musíme myslet i na vnoučata dnešních dětí, 
která budou také potřebovat vodu. Proto se 
necítím dobře, když netušíme, kolik jí pod 
zemí je a zda se stihne při současných odbě-
rech obnovovat.

Martin Sobotka, starosta



září 2023|

Zprávy z radnice / Život ve městě

4

Úprava ceny tepla v roce 2024 je nezbytná

Odběratelé tepelné energie v Dobřanech byli v letošním roce chráněni před cenovým nárůs-
tem, k němuž přistoupila řada dodavatelů v důsledku vývoje ceny plynu. Vzhledem k tomu, že 
městské společnosti SLUŽBY DOBŘANY, s. r. o., se v soutěži z roku 2020 podařilo nakoupit plyn 
za 434 Kč/MWh, nemusela do letošní ceny promítat až nesmyslné částky z podzimu 2022. Vývoj 
velkoobchodní ceny na komoditní burze Kladno zachycuje graf, který ukazuje, jakým cenovým 
skokům se podařilo vyhnout. Graf však současně dokládá, že cena za plyn pro rok 2024 už našla 
svůj rovnovážný stav a s blížícím se začátkem topné sezóny již zřejmě klesat nebude, neboť do-
davatelé vědí, že teplárny plyn jednou nakoupit musí. 

Nákup prostřednictvím burzy představuje nejtransparentnější a v dobách klidných také zřej-
mě nejvýhodnější způsob soutěže. Stanoví se maximální cena, která se pak na monitoru postup-
ně snižuje, jak anonymní účastníci soutěží o poptávaný objem plynu. Jméno vítěze se objeví až po 
ukončení aukce. Problém nastává, pokud je stanovená cena moc nízká, pak se nikdo nepřihlásí, 
což se letos stalo dvakrát při ceně 1 250 Kč/MWh. Až při navýšení poptávky na 1 500 Kč/MWh 
se přihlásil jediný zájemce, mimochodem stejný jako poslední dva roky, a jedna z největších do-
davatelských firem. Nelze tedy porovnávat novinové články, že cena plynu oproti loňskému roku 
klesá, s tím, že cena tepla v Dobřanech roste, protože se jedná o odlišné základy srovnání.

Pouze v důsledku vysoutěžené ceny plynu byla pro rok 2024 schválena cena tepelné energie 
ve výši 1 165 Kč/GJ bez DPH, tedy při předpokládaném navýšení sazby DPH za dodávku tepla 
z 10 % na 12 % půjde o 1 305 Kč/GJ. Oproti současné ceně 671 Kč/GJ jde o dvojnásobné zvýšení, 
ačkoliv cena plynu vzrostla více než 3x. Město jako jediný vlastník se rozhodlo snížit v kalkulaci 
položku nájemného. Jde o pomoc odběratelům, která je však možná pouze krátkodobě, neboť 
z nájemného se získávají prostředky např. na výměnu kotlů za efektivnější. V nejbližších letech se 
připravuje několik takových zásadních změn v domovních kotelnách. Všichni odběratelé, zejmé-
na SVJ, obdrželi spolu s vyúčtováním za první pololetí informaci o nové ceně, takže zřejmě dojde 
k navýšení záloh pro koncové zákazníky.

SLUŽBY DOBŘANY, s. r. o., v uplynulých letech provedly již řadu rekonstrukcí i úsporných opat-
ření, které zefektivnily dodávku tepelné energie. Stále se snažíme zachovat centrální zásobování 
jako atraktivní způsob vytápění a ohřevu teplé vody, neboť věříme, že pro sídlištní zástavbu jde 

o nejvhodnější řešení. V současné době probíhá zpracování studie možnosti využití alternativ-
ních zdrojů, avšak každý jiný způsob výroby tepelné energie (např. kotel na štěpku, fotovoltaika 
na střeše výtopny a přechod na elektrokotle, změna způsobu ohřevu vody v rámci zásobovaných 
objektů) vyžaduje další rozsáhlé investice, které se do ceny nakonec také promítnou.

Další informace: Grafy – Zemní plyn | Českomoravská komoditní burza Kladno (cmkbk.cz)
Michal Pokorný, jednatel

Město Dobřany, 
Náměstí T.G.M. 1, 334 41 Dobřany

Tajemník Městského úřadu Dobřany 
vyhlašuje v souladu se zákonem 

312/2002 Sb., o úřednících územních 
samosprávných celků a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, (dále jen zákon o úřednících).

VÝBĚROVÉ	ŘÍZENÍ	č.	7/2023
na obsazení pracovního místa úředníka 

ÚSC zařazeného do MěÚ Dobřany 
referenta/ku jako

vedoucí	finančního	odboru	
Městského	úřadu	Dobřany.	

Rámcová	pracovní	náplň:	
Vedoucí úředník dle zákona č. 312/2002 
Sb., který je zodpovědný za řízení odboru. 
V jeho kompetenci je komplexní zajišťová-
ní finančního hospodaření města.

Místo	výkonu	práce:	
Městský úřad Dobřany

Platová	třída	odpovídající	druhu	práce:	
dle katalogu prací – 10. pl. tř.

Pracovní	úvazek: plný

Předpokládaný	datum	nástupu: 
listopad 2023 nebo dle dohody - pracovní 
poměr na dobu neurčitou

Lhůta,	způsob	a	místo	doručení	
přihlášek:
Přihlášku s přílohami doručte do	 pát-
ku	 15.	 září	 2023	 (do	 13.00	 hod) buď 
osobně na podatelnu MěÚ Dobřany nebo 
poštou na adresu: MěÚ Dobřany, náměstí 
T.G.M. 1, 334 41 Dobřany. Uzavřenou obál-
ku označte nápisem NEOTVÍRAT - VÝBĚ-
ROVÉ ŘÍZENÍ – vedoucí FO a vypište adre-
su odesílatele.

Ing. Petr Brandl v. r.
tajemník MěÚ Dobřany

Celé znění najdete na: 
https://www.dobrany.cz/mestsky-urad/
volna-pracovni-mista/ 



www.dobrany.cz |

Život ve městě

5

(red) Freska na náplavce u řeky Radbuzy od 
akademického malíře a sochaře Jaroslava Šin-
deláře není náhoda, propojuje na dálku Kar-
lův most s tím naším a také s kostelem sv. Víta. 
Jeho unikátní oboustranný oltář a zobrazené 
sochy spojuje osoba jejich autora, lužickosrb-
ského barokního umělce M. V. Jäckela. Oba ka-
menné mosty navíc spojuje i to, že patří mezi 
ty úplně nejstarší v Čechách.

Matěj	 Václav	 Jäckel (lužickosrbsky Maćij 
Wjacław Jakula) /1655-1738/

Sochař a řezbář působící převážně v Če-
chách, dílem na Moravě, v Horní Lužici a Sas-
ku. Je považován za představitele českého 
vrcholného baroka. Jeho práce byla ovlivněna 
italským barokním sochařstvím Gianlorenza 
Berniniho a architekturou Carla Rainaldiho.

Pro nás nejvýznamnější Jäckelova díla: Dob-
řany, kostel svatého Víta s dvojoltářem sv. Víta 
a Jana Nepomuckého (1728-1731) lze navštívit 
v provozní době informačního střediska, které 
s unikátní barokní rotundou přímo sousedí.

Trojice sousoší na pilířích Karlova mostu 
v Praze. Nejstarší z trojice soch je Svatá Anna 
Samatřetí z roku 1707; poté následovalo sou-
soší Madona se sv. Dominikem a sv. Tomášem 
Akvinským (1708) a Madona se sv. Bernar-
dem (1709).

Freska pomáhá podtrhnout poctu barokní-
mu umění, které je jednou z hlavních myšlenek 
tohoto parčíku. Proto nese název Brentnerovy 
sady. A můžeme si představovat, zda a jak ho 
v jeho veleúspěšné kariéře hudebního sklada-
tele inspirovala díla sochaře Jäckela. Nevíme 
dokonce ani to, zda spolu třeba zašli na pivo.

Jan	Josef	Ignác	Brentner (též Johann Jose-
ph Ignaz, sám upřednostňoval jméno Joseph/
Josef) (3. listopadu 1689, Dobřany – 28. červ-
na 1742, Dobřany) byl hudební skladatel, kte-
rý patřil v období vrcholného baroka k nej-
vydávanějším a nejpopulárnějším domácím 
komponistům.

Život a dílo
Narodil se v Dobřanech u Plzně v rodině 

starosty. O jeho vzdělání není nic známo. Ko-
lem roku 1720 žil v Praze na Malé Straně, jeho 
bydliště ani délka pražského pobytu však ne-
jsou známy. V Praze snad vedl kapelu na kůru 
křižovnického kostela sv. Františka Serafín-
ského, komponoval koncerty pro thunovskou 
kapelu a smuteční moteta určená pravděpo-
dobně pro duchovní bratrstvo při malostran-
ském jezuitském chrámu sv. Mikuláše. Zkom-
ponoval rovněž litanie a antifony pro novénu 
ke sv. Terezii z Ávily, poprvé uspořádanou 
bosými karmelitkami ve Štýrském Hradci. 
V rychlém sledu v rozmezí necelých pěti let 
zde vydal nejméně čtyři sbírky svých skladeb 
a stal se tak patrně nejtištěnějším domácím 
skladatelem své doby. Právě tento parametr 
se ve své době považoval za nejvýznamnější 
kritérium pro ocenění kvality skladatelovy 
práce. Komponoval zejména duchovní árie 
(mimo jiné op. 1 a op. 3) a rovněž instrumen-
tální koncerty (op. 4). Brentnerovy skladby 
vynikají melodickou invencí a jsou v nich pa-
trné vlivy soudobé italské hudby. Ve své době 
byla jeho díla známa nejen v českých zemích 
a po celé střední Evropě, ale i v jezuitských 
misiích v jižní Americe. Zemřel jako svobodný 
mládenec, za nevyjasněných okolností utonul 
v rodných Dobřanech. 

Zdroj: cs.wikipedia.org
Foto: Jakub Urbanec

Sochy Matěje Václava Jäckela na Karlově mostě



září 2023|

Rozhovor s Kateřinou Vinickou

6

Kačko,	ty	jsi	divadelní	režisérka,	paní	uči-
telka	 a	 taky	 skvělá	 herečka.	 Zapomněla	
jsem	na	něco?
Rozhodně nadšená divadelnice, divadlo dě-
lám už pětatřicet let, matka dvou dospělých 
dětí, dcera staré maminky, která mě potřebu-
je čím dál víc. Taky milovnice francouzštiny 
a Francie, nadšená turistka.

Máš	na	svědomí	znovuobnovení	ochotnic-
kého	spolku	Rozmarýn,	který	se	po	dlouhé	
době	 dočkal	 premiéry	 detektivní	 hry	 Po-
slední	 víkend.	 Jak	 dlouhý	 byl	 celý	 proces	
od	 samotné	myšlenky	 obnovit	 soubor	 až	
po	první	bouřlivý	aplaus?
Myšlenka se zrodila před 4 lety, kdy mě oslo-
vila Jiřinka Sobotková, že by ráda činnost 
spolku obnovila, jestli bych do toho šla coby 
režisérka. Já jsem řekla, že sice velmi ráda, 
ale v té době jsem na to vůbec neměla čas. 
Pak přišel koronavirus, a když se opatření 
rozvolnila, tak jsme se s pár ochotníky sešli, 
abychom si ujasnili představy. To byl červen 
2021, přes prázdniny jsem hledala vhodnou 
hru a od října jsme začali zkoušet.

Vybrat	 jednu	hru	musí	být	asi	 těžké.	 Jaká	
jsou	kritéria?
Mnoho členů souboru stálo na jevišti úplně 
poprvé. A já si myslím, že pro začínající ochot-
níky je dobré vybrat konverzační hru, aby se 
herci naučili, jak se po jevišti pohybovat, mlu-
vit nahlas, naslouchat a odpovídat, reagovat. 
Říkala jsem si, že zábavná by byla detektivka. 
A samozřejmě velkým kritériem při výběru 
je počet ženských a mužských postav, pro-
tože to tak bývá i v dramaťáku, že je přesila 
dam a muži jsou v menšině. Když jsem věděla, 

Foto: Tomáš Holomíček

jaké bude složení ochotníků, prošla jsem asi 
20 divadelních her a narazila jsem na Agathu 
Christie - Hollow. Když jsem si tu hru přečetla, 
bylo mi jasné, že postava lady Angkatellové je 
jako dělaná pro Jiřinku Sobotkovou. A ostatní 
typově a věkově také dobře seděli, takže zbylo 
jen rozdělit role.

Jaké	 to	 je	režírovat	principála	a	bývalého	
režiséra	souboru	Martina	Sobotku	a	nechá	
se	vůbec?	
Martin se vědomě drží zpátky a moc mi do 
toho nemluví. Zase na druhou stranu já bych 
si do toho ani moc mluvit nenechala. Protože 
rejža má vždycky pravdu. 

A	jaké	je	to	pro	tebe,	když	jsi	v	roli	hereč-
ky?	Necháš	se	režírovat?
Určitě, pokud má režisér rozumné a logické 

požadavky, tak se nechám režírovat moc ráda. 
Protože pak můžu překročit svůj stín a už 
se mi několikrát stalo, že jsem se sama divi-
la, když jsem pracovala s dobrým režisérem, 
čeho všeho jsem schopná. Samozřejmě je pak 
problém, když nemá režisér jasnou představu 
a takzvaně v tom plave, to je potom pro herce 
utrpení.

Jak	často	se	Rozmarýn	schází	na	divadelní	
zkoušky?
Jednou týdně v pondělí. Když se blížila premi-
éra, zkoušky zhoustly a zkoušení jsme věno-
vali i pár víkendů.

Přibíráte	mezi	sebe	nové	herce?	Jak	se	stát	
ochotníkem?
Rozhodně se novým hercům nebráníme, zá-
leží na tom, jaké představení se bude zkoušet 
dál, což bude přibližně za rok. Nebo případně 
i pro nějakou alternaci. Kdo má chuť, která jen 
tak neopadne, je vítán. Důležité je vydržet. 
Stačí oslovit nějakého ochotníka, nebo přímo 
mě.

Na	 jaká	 představení	 pod	 Tvojí	 taktovkou	
nás	pozveš	po	divadelních	prázdninách?
S nejstaršími žáky LDO z naší dobřanské ZU-
Šky chystáme v příštím školním roce nové 
regulérní divadelní představení, jen tedy 
podstatně kratší než je Agatha. Budou to Gol-
doniho Treperendy, tak doufám, že se nám to 
podaří.

A	kde	můžeme	vidět	Tebe	jako	herečku?
Teď už jen v divadle Pluto v Plzni Doubravce, 
kde hraju v Mejdanu manželek šílených, Sla-
měném klobouku a My fair lady. Mě už totiž po 
těch letech mnohem víc baví divadlo někoho 
učit, než ho sama hrát.

Lucie Stříhavková



www.dobrany.cz |

Kultura

7

Městská knihovna Dobřany

Stromořadí 439, kontakt: 377 972 942
e-mail: knihovna@dobrany.cz – oddělení 

pro dospělé (B. Kubelková)
sloupova@dobrany.cz – dětské oddělení

Oddělení pro dospělé
pondělí 7:30–12:00 13:00–17:00
úterý 7:30–11:00 13:00–15:00
středa 7:30–12:00 13:00–18:00
pátek 7:30–11:00

Oddělení pro děti
pondělí  12:00–17:00
úterý  12:00–15:00
středa 9:00–11:00 12:00–18:00
čtvrtek  12:00–15:00

KNIHY	PRO	DOSPĚLÉ
RUBÍNKOVÁ	Veronika:	
Samota	Christlhof
Mysteriózní příběh šumavské usedlosti. Sta-
vení Christlhof, nebo jinak pohádka na Šu-
mavě, místo proslulé působením sériového 
vraha Ivana Roubala. Usedlost, jež se stala 
svědkem tragédie dvou rodin v době třiceti-
leté války a v níž ani další obyvatelé nenašli 
štěstí. Pokud skutečně existují prokletá místa, 
samota Christlhof mezi ně patří.

JANŮ	Kristina:	Dokud	neustane	vlnobití
Takhle si první týdny manželství určitě ne-
představovala. Dominika se po svatbě ocitá 
sama v cizí zemi. Nerozumí místnímu jazyku 
a nechápe, kam a proč zmizel její manžel. Dra-
matický příběh Češky Dominiky a Francouze 
Nicolase vás zavede do současné Francie.

PASKEROVÁ	Andrea:	Maminčiny	recepty
…posbírané i vymyšlené, ale s láskou doma 
vyrobené a vyfocené.

PAŽOUTOVÁ	Jana:	Dvojí	ortel
Historický román z 50. let XVII. století. Kdysi 
zámožný měšťan a úspěšný obchodník Voj-
těch Kamarýt ztratil celou svou rodinu, maje-
tek i čest. Nebo si to alespoň myslel. Náhodné 
setkání se ženou až neuvěřitelně podobnou 
jeho zemřelé manželce a s jejím dítětem 
v něm však vyvolá podezření, že se věci ode-
hrály jinak, než si dosud myslel.

KNIHY	PRO	DĚTI
WALLIAMS	David:	Sliz
Sice je malý, zato tu bydlí spousta příšerných 
dospělých. Vítejte na ostrově Mlask… Park,
škola, hračkářství, dokonce i zmrzlinářské 
auto je v rukou lidí, kterým dělá radost, když 
mohou dětem znepříjemňovat život. Celý 
ostrov vlastní nejhorší osoba ze všech – Hil-
da Hamižná. Je načase najít odvahu a udělat 
jejich řádění konec. Kdo ale bude mít dost 
kuráže? Jedině snad neobyčejný chlapec Ned 
a jeho neobyčejný kamarád Sliz.

CZERWINSKÁ	–	RIDELOVÁ	Anna:	
Tajemství	v	láhvi
Příběh hrdinství Ireny Sendlerové, která ris-
kovala vlastní život. Statečná Polka zachránila 

2500 dětí uvězněných ve varšavském ghettu. 
Jaká byla? Přečtěte si neobyčejně napínavý 
příběh a poznejte tuto hrdinku zblízka.

KOLDAEV	Vladimir:	Skákej	jako	Vova
Parkour od A do Z se známým profesionálním 
freerunnerem. Komiksově laděné tutoriály ti 
pomohou s tímhle sportem začít.

SEKANINOVÁ	Štěpánka:	
Nezapomenutelné	události
Kniha je souborem historických momentů 
nás všech. Ač jsou některé staré i tisíce let, 
rozhodly o tom, jakým směrem se budou dě-
jiny lidstva ubírat. Pojďte prozkoumat mil-
níky našeho věku od doby ledové po konec 
20. století.

                                                                                      
 
 
 
 

 
Městská knihovna Dobřany  

připravuje pro širokou veřejnost 
 
                                                                                                           
 

           
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

•  roční registrace nových čtenářů zdarma 
•  amnestie dlužníků 

        
 

 
 

Burza knih 
 

2. října – 13. října 2023 

 

Velká čtenářská 
soutěž pro děti  



září 2023|8

Kultura

Máte už všechny novinky?

V průběhu první poloviny roku se nám ve spolupráci s firmou Wander Book podařilo vydat 
několik turistických vizitek. 

Mezi naprosté novinky patří výroční vizitky k významnému jubileu města a k výročí 180 let 
narození dobřanského rodáka Josefa Langla, na níž jsou nejen informace a podobizna malíře, ale 
také zmenšeniny jeho dvou obrazů. 

Došlo také k aktualizaci vizitky města č. 1 817, na které je nyní zachyceno centrum města z pta-
čí perspektivy. Za pořízení a tiskovou přípravu fotek děkuji Jakubu Urbancovi.

Jaroslava Umnerová, ředitelka MKS Dobřany

Týden bez odpadu je mezinárodní kampaň, 
letos v týdnu od 11. do 17. září, jejíž snahou je 
zvýšit povědomí o hromadění odpadu, záro-
veň inspirovat a motivovat k jeho omezování. 
Ročně je na světě vytvořeno 1,3 miliardy tun 
pevného komunálního odpadu, celá jedna tře-
tina tohoto množství zůstává ležet neuklizená 
v přírodě. Odpad vzniká v průmyslových i ze-
mědělských provozech, ve službách, super-
marketech, největším znečišťovatelem je již 
desítky let oděvní průmysl. Dopady enormní-
ho objemu odpadu a znečišťování jsou patrné 
po celém světě. Řešením není třídění odpadu, 
ale „bezodpadovost“ nebo spíš zavedení a do-
držování alespoň některých principů zero 
waste v domácnostech, běžném životě, ve fir-
mách, provozovnách i továrnách. 

Bleší trhy jsou skvělou příležitostí, jak dát 
šanci věcem, které již nepotřebujete, a moh-
ly by se tak snadno stát odpadem, ale jiným 
lidem ještě mohou sloužit. Knihy, oblečení, 
sportovní vybavení, nádobí, kosmetika, zkrát-
ka cokoliv. Na „blešáku“ můžete také nabíd-
nout vlastní tvorbu a právě teď, kdy probíhá 
sklizeň, i vlastní výpěstky, nadbytek úrody či 
marmelády, kompoty a další. Udržitelné hos-
podaření je radost nejen pro životní prostředí, 
ale vždy i pro vaši peněženku. 

Zuzana Peksová, MKS Dobřany

PŘÍRODNÍ KOUPACÍ BIOTOP 
KOTYNKA

Provozní	doba:
1.–17. 9. po–ne  10:00–18:00
 (konec sezony)

Ceny	vstupného	v	září:
 celodenní základní 50 Kč
  celodenní pro děti 7–15 let, 
 studenty, důchodce a držitele 
 průkazu ZTP a ZTPP 30 Kč
 celodenní pro děti do 6 let 
 (v doprovodu dospělé osoby)  

vstup zdarma

Další informace na facebookové stránce  
Kotynka Dobřany a www.dobrany.cz/
kultura-vzdelani-sport/prirodni-koupaci-
-biotop-kotynka/



www.dobrany.cz | 9

Kultura

JUNIORFEST NA PODZIM ZVE nejen DO KINA!
Již	16.	ročník,	v	6	festivalových	městech,	6	dní	nabitých	nejen	filmovou	zábavou,	takový	bude	JUNIORFEST	2023!	V	letošním	roce	zve	své	
fanoušky	do	kin	v	termínu	3.	–		8.	listopadu.

V Plzni, Domažlicích, Dobřanech, Přešticích, 
Klatovech a v Horšovském Týně organizátoři 
připravili atraktivní program nejen pro děti 
a mladé publikum, ale zváni jsou všichni příz-
nivci filmu. Není tedy divu, že se JUNIORFEST 
stal tradiční podzimní událostí v Plzeňském 
kraji, kterou každoročně vyhledává stále větší 
počet diváků i filmových odborníků. Do pro-
gramu JUNIORFESTu jsou vybírané kvalitní 
filmy, které nejsou v české distribuci běžně do-
stupné a na zahraničních filmových festivalech 
se ucházejí o ocenění. Program festivalu bude 
letos rozdělen na tři soutěžní sekce, v nichž 
se představí filmy z celého světa. V sekci pro 
mládež bude uvedena česká premiéra filmu 
„Totem“ režiséra Sandera Burgera, který se 
stal objevem letošního festivalu Giffoni, nebo 
film „Okthanksbye“ režisérky Nicole van Kil-
sdonk. Tento snímek zatím diváci mohli vidět 
na dětském filmovém festivalu v New Yorku. 
Sekce pro děti nabídne komediální sci-fi sní-
mek ze Spojených států amerických „Aliens	
Abducted	My	Parents	and	Now	I	Feel	Kin-
da	Left	Out“ režiséra Jake Van Wagoner. Film 

oslovil i dramaturgy prestižního filmového 
festivalu Sundance, který se v americkém Uta-
hu koná od roku 1978 a probíhá pod záštitou 
herce Roberta Redforda. Poslední soutěžní 
sekce, sekce animovaných celovečerních fil-
mů, uvede mimo jiné českou rodinnou anima-
ci Filipa Pošivače „Tonda,	Slávka	a	kouzelné	
světlo“, čerstvého vítěze festivalu animované-
ho filmu ve francouzském Annency. 

Cílem festivalu ale není pouze zábava. Pro-
tože film může být vhodným nástrojem při 
výuce, budou i letos k soutěžním snímkům 
profesionálně zpracovány výukové materiá-
ly pro žáky i učitele. Ty slouží k rekapitulaci 
děje zhlédnutého filmu a motivují k dalším 
aktivitám. JUNIORFEST každoročně zve di-
váky i na řadu vzdělávacích akcí. V letošním 
roce najdou návštěvníci v programu napří-
klad workshopy zaměřené na kybernetickou 
bezpečnost určené dětem. Celofestivalovým 
tématem je pro letošní rok sexuální výchova. 
Toto téma provází lidstvo od prvopočátku, ov-
šem i v dnešní době je stále tabuizováno, ve 
výuce často opomíjeno a pohled na sexualitu 

i vztahy se stále vyvíjí. Proto program JUNI-
ORFESTu nabídne snímky, které na sexualitu 
pohlíží z různých úhlů.

Doprovodný program pozve zájemce na 
filmové diskuse, autogramiády, akce pro děti 
a celou rodinu. Nedílnou součástí bude i pře-
dání nejvyššího festivalového ocenění Zlatá	
rafička, které v Erbovním sále státního hradu 
a zámku v Horšovském Týně vždy od 18 hod. 
převezmou dva čeští herci – 5. listopadu  
Pavel	Nový a 6. 11. Jaromír	Hanzlík. Zlatou 
rafičkou JUNIORFEST každoročně oceňuje 
dvě osobnosti za přínos dětské kinematogra-
fii. V doprovodném programu najdou diváci 
i události spojené s oslavou 100. výročí za-
ložení filmového studia Walt Disney a na své 
si přijdou i příznivci her, kteří si budou moci 
zahrát s Kaštánkem o lákavé ceny. Hru Kaš-
tánek lze hrát na počítači, mobilním telefonu 
i tabletu a je volně dostupná na Google Play 
nebo App Store.

Zajímá Vás, co letošní JUNIORFEST připra-
vuje dál? Sledujte nás na Facebooku, Instagra-
mu a webových stránkách www.juniorfest.cz.



září 2023|10

Kultura



www.dobrany.cz | 11

Kultura

Panu 
učiteli 
s láskou

Výstava žáků  

Artmeditačního kurzu 

akademického malíře  

Jaroslava Šindeláře

kostel sv. Víta 

náměstí T. G. M., Dobřany
Provozní doba: pondělí–pátek 8.30–16.00,  
polední pauza 12.15–13.00, státní svátky zavřeno

4. 10.– 
–22. 12.  
2023

Marie Slámová
Sylvie Lacigová
Lenka Franková
Markéta Pávová
Markéta Fléglová

autoři

Vladimíra Arnetová
Ivana Rödlová
Dalibor Brabec
Roman Soukup
Mikuláš Kondr

Jakub Šindelář
Jaroslav Šindelář
Rudolf Arnet
Jaroslav Šindelář
Vojtěch Soukup

Vernisáž 4. 10. 2023 od 17 hod. 

Úvodní slovo:  

Mgr. Renata Šindelářová a Jaroslav Holler.  

Hudební doprovod:  

Bronislava Klablenová – harfa; Matouš Křiváček – fagot.



září 2023|12

Školství, spolky a neziskové organizace

Zase o rok starší 
FESTovní ZPÍVÁNÍ

Jak jsem již předeslal, proběhl již 8. ročník 
našeho dobřanského Festu. Jsme moc rádi za 
Vaše zatím pozitivní ohlasy a opravdu si my-
slíme, že se akce povedla. Díky patří hlavně 
Káče za výběr kapel, z nichž si každý mohl vy-
brat svůj styl, který mu vyhovuje. Jsme rádi, že 
tato muzika má i v Dobřanech své hojné pří-
znivce a že díky nim je možno zaposlouchat 
se do ní naživo. Díky patří samozřejmě za to, 
že letošní ročník opět proběhl bez nějakých 
konfliktů, což v této vypjaté a podle nás divné 
době je  skvělé. Je krásné pozorovat bavící se 
lid, což je pro nás velkou výzvou do dalšího 
pokračování FESTU. Máme  na příští ročník již 
hrubou představu o výběru kapel, ale co mů-
žeme již prozradit, je potvrzená účast legendy 
bluegrassu, a to ROBERTA KŘESŤANA S DRU-
HOU TRÁVOU.

Opět skvěle se o občerstvení postaral Li-
bča Šebek se svým týmem. Skvělé masíčko, 
klobásky z rukou Míry Homra podložené vy-
nikajícím DOBŘANSKÝM pecnem, který  do-
dalo jako každý rok DOBŘANSKÉ PEKAŘSTVÍ.

Na závěr nám dovolte, abychom zde podě-
kovali Jarce Umnerové za skvělou spolupráci 
s MKS, městu DOBŘANY za poskytnutí gran-
tu a v neposlední řadě všem sponzorům, bez 
nichž by tato akce byla pouze v říši snů.

Jsou to tito úžasní lidé a firmy: DMD, ČE-
TES, RYSTRA INTERNA, s. r. o., KÁČKO 68, 
AM TECH CONSULTING, s. r. o., firma REGIAN, 
ROTEZ - servisní firma, DOBŘANSKÉ MEDAŘ-
STVÍ, KOMINICTVÍ MILAN GLEISSNER, PIVNI-
CE SNACK HÁJEK A HÁJKOVÁ, STAVITELSTVÍ 
BARBET, s. r. o., TRIGO, s. r. o., ALEŠ MÁLEK, 
CHUDOMELOVI, MICHAL ŠAŠEK, IVO „KVAKI“ 
ROUBÍČEK, TONDA DAVÍDEK, PETR „RWÁCZ“ 
BREJCHA, VLASTA CHLUPÁČ, VLÁĎA „MOU-
LA“ ŠIŠKA, MAREK „MÁRA“ MALÍK, FRANTO 
A BETKA, PEPÍČEK RANDÁL, PETR MAŠEK, 
VIKTOR MAREŠ. Ještě jednou děkujeme.

Těšíme se na Vás na 9. ročníku, který se 
uskuteční 10. srpna 2024. 

Ucho a Káča

PODPOŘENO Z GLOBÁLNÍHO DÁRCOVSKÉHO 
A DOTAČNÍHO TITULU MĚSTA DOBŘANY.

Klub Echo září v září
Klub	Echo	pro	děti	a	mládež,	nízkoprahové	zařízení	zřizované	Diakonií	ČCE	-	středisko		Zá-
padní	Čechy.	Věnuje	se	každodenní	i	dlouhodobější	podpoře	dětí	a	mladých	lidí	a	pomáhá	
jim	při	hledání	vlastní	cesty	v	životě.

Vážení čtenáři,
prázdniny jsou vzpomínkou a my se s Vámi podělíme o ty naše. Celé léto jsme se snažili nezahá-

let a připravili jsme si spoustu aktivit, programů a akcí. Naučili jsme se batikovat trička, malovat 
na různé materiály, ale také se něco dozvěděli o právech, povinnostech a vandalismu. Připravili 
jsme si výstavy našich klientů, abyste mohli nahlédnout, jaké máme talenty a co nám dělá radost. 
Mohli jsme se potkat na Kotynce, kam moc rádi chodíme v horkých dnech, a také jsme pro vás 
připravili program, kde jste měli možnost vidět, jak se dělá nový kabát naší pojízdné klubovně. 

Během celého léta u nás probíhalo doučování žáků, 
kteří si potřebovali známku doplnit či opravit, ale také 
těch, kteří se poctivě připravovali na další školní rok. 
Projekt byl podporován z fondu EU (Financováno Ev-
ropskou unií – Next Generation EU)  DOUČOVÁNÍ ŽÁKŮ ŠKOL REALIZACE INVESTICE 3.2.3 NÁ-
RODNÍHO PLÁNU OBNOVY. Investice reaguje na potřebu podpory vzdělávání žáků ohrožených 
školním neúspěchem. Od začátku nového školního roku se soustředíme na podporu a pomoc 
žákům škol ve všech oblastech a nadále pokračujeme v doučování. 

V týdnu od 18. do 22. 9. budeme mít pro vás připravený program na téma duševní zdraví a jeho 
prevence. Informace budou v předstihu vyvěšeny na sociálních sítích a my se budeme těšit, že se 
s některými z vás osobně setkáme na Týdnu nízkoprahových klubů.

Teď snad už jen v závěru přejeme všem prvňáčkům ten nejhezčí školní rok a ostatním, ať na ně 
čeká cesta plná zážitků a dobrodružství, která se dají prožít jen ve školních lavicích. 

Více informací o aktivitách klubu je možné najít na facebookových stránkách Klub Echo pro 
děti a mládež, na www.diakoniezapad.cz, nebo přímo u koordinátorky zařízení na tel. čísle 
+420 734 640 492, e-mailu: klub.echo@diakoniezapad.cz. Klub Echo je pro děti a mladé lidi ote-
vřen od pondělí do středy v čase 12:30 - 17:00 na adrese náměstí T. G. M. 282 v Dobřanech.

Lucie Jandová, DiS., sociální pracovnice

Dobřanská padesátka bude!
Na konci minulého roku dobřanský odbor KČT ukončil svoji činnost, čímž by město přišlo o oblíbenou akci pro pěší a cyklisty. A protože hezkých 
akcí není nikdy dost, spolek Aktivní Dobřany se po dohodě se zakladatelem rozhodl v této tradici pokračovat pod novým názvem Dobřanská +- 
50. Těšíme se na vás na již 41. ročníku Padesátky!
Za spolek Aktivní Dobřany  Lucie Stříhavková



www.dobrany.cz | 13

Školství, spolky a neziskové organizace

P.U.D.U. na festivalu v Nechanicích a před prázdninami 

Poslední květnový víkend se dobřanský pěvecký sbor vydal do Nechanic u Hradce Králové, kde  se konalo už dvacáté čtvrté setkání komorních 
pěveckých sborů. Slavnostní zahájení a představení všech zúčastněných proběhlo ve zdejších Štrosových sadech, každý sbor zde předvedl vybranou 
píseň a na závěr všichni společně zazpívali část z Händelova oratoria Canticorum iubilo. Hlavní koncert se uskutečnil v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie v Nechanicích a Pěvecké Uskupení Dobřanských Učitelů zde předvedlo svůj program s velkým úspěchem. Večerní galakoncert proběhl ve 
zdejším kulturním domě. Dobřanský sbor uspěl se swingovou písní Říkej mi to prosím potichoučku a sborovou úpravou Jožina z bažin a byl oceněn 
pořádným potleskem. Přestože festival nebyl vůbec soutěžní, náš sbor byl hodnocen jako jeden z nejlepších, a to nejen díky své výborné sbormist-
ryni Mgr. Veronice Hanšové, ale také velké píli a optimistickému zapojení všech členů.   

Před prázdninami začala příprava na podzimní vystupování, sbor čeká reprezentace Dobřan v partnerském Obertraublingu v Německu. Krásné 
léto sboristů bylo zahájeno posezením a grilováním a už teď se P.U.D.U., soubor spadající pod Základní uměleckou školu J. S. Bacha v Dobřanech, těší 
na společné zpívání a koncertování v dalším školním roce.                           Eva Bukovjanová

 Letní  hudební  kurzy 
(zus) I v době hlavních prázdnin se naši žáci 

vzdělávali ve hře na nástroj. V rámci projektu 
„Podpora talentovaných žáků“, pořádaného 
Plzeňským krajem, se v horkém předposled-
ním srpnovém týdnu konaly na  konzervatoři 
v Plzni kurzy hry na zobcovou flétnu, housle, 
trubku a  klarinet. Z dobřanské zušky se zú-
častnilo mnoho žáků: Š. Samcová, Š. Oplto-
vá, M. Vraštilová, J. Bouřil (zobcová flétna), 
P. Wagnerová (housle) a V. Hrubeš (klarinet).  
Vrcholem kurzů byl koncert v Domě hudby, 
kde všichni účastníci zahráli, co během kurzů 
nastudovali v komorní a souborové hře. Na zá-
věr koncertu soubory vytvořily orchestr a za-
hrály dvě skladby společně. Výkony všech byly 
velmi hezké a hudebně pestré, a když k tomu 
přičteme neklimatizovaný sál, klobouk dolů … Skvělé zážitky a zkušenosti si přivezla hou-

slistka Pavlína Wagnerová z Ševčíkovy aka-
demie v Horažďovicích. Studenty vedl široký 
tým lektorů v čele s houslovým virtuosem Jo-
sefem Špačkem a jedním z vrcholů akademie 
byl také koncert.

Šárka Samcová během prázdnin absolvova-
la setkání ve Spáleném Poříčí, kde se sešli mi-
lovníci lidové hudby z nejrůznějších folklór-
ních souborů. Studenti pracovali pod vedením 
zkušených lektorů, Zdeňka Vejvody a Dalibora 

Bárty, výsledky prezentovali na místním zám-
ku a také v Plzni U Matoušů.

Všem účastníkům se nové poznatky jistě 
budou hodit a zúročí je v dalším studiu. Je 
chvályhodné, že i v době hlavních prázdnin se 
žáci věnují hře na nástroj.



září 2023|14

Školství, spolky a neziskové organizace

Pan	Josef	Fišer,	klient	služby	Jubilata	Diakonie	Západ,	oslavil	v	červenci	své	95.	naroze-
niny,	zaslouženého	důchodu	si	užívá	už	38	let.	Říká,	že	svůj	život	by	mohl	rozdělit	na	dvě	
části:	ta	první	byla	zlá	a	velmi	nerad	na	ni	vzpomíná,	ta	druhá	velmi	šťastná.	Přečtěte	si	
příběh	člověka,	který	byl	přímým	účastníkem	druhé	světové	války	a	významným	stavby-
vedoucím	druhé	poloviny	20.	století.

Život pana Josefa začal v roce 1928 v malé 
vesničce Kaliště na Přešticku. Jeho dětství 
nebylo úplně jednoduché. Několik let musel 
žít s prarodiči, kteří byli velmi chudí. Do ško-
ly chodil pěšky 4 kilometry. Neměl boty, jen 
dřeváky. Po smrti babičky se pan Josef vrátil 
k matce do Dobřan. V roce 1939 přišla druhá 
světová válka a Dobřany zažívaly nálety. Celá 
rodina se probudila v noci a tehdy čtrnáctiletý 
pan Josef utekl bosý do sklepa. Když ale na ve-
dlejší domy dopadly bomby a jejich dům začal 
také hořet, běžel společně s mladším bratrem 
do Chlumčan. Tam se jich ujali nějací hodní 
lidé, dali jim čisté oblečení, ošetřili je a po 
skončení náletu je poslali zpátky do Dobřan. 
Tam už hasiči prohledávali trosky jejich domu 
a přehrabovali popel, zda někde oba bratry 
nenajdou. Vedle domu klečela zhroucená ma-
minka. Když oba kluky při návratu zahlédla, 
řekla jim, že sice nemají nic, protože přišli 
i o lžíce a nemohou se ničím najíst, hlavní však je, že jsou naživu. 

Válka pokračovala a pan Josef musel denně svozovým autobusem do Stodu, kde vykonával 
nucené práce v místní truhlárně, kterou vlastnil důstojník SS. Dva roky pracoval 12 hodin denně 
v továrně. A jak šel čas, pan Josef dorostl do věku, kdy se musel do války zapojit aktivně. To sa-
mozřejmě nechtěl, ale tak jako tak se ocitl ve vlaku  na východní frontu - do Pruska. Po výstupu 
dostali všichni pokyn, aby si vykopali jámu pro ležícího střelce. Rusové v tu chvíli postupovali vel-
mi rychle a brzy narazili i na skupinu pana Josefa, která byla plná 16letých vystrašených chlapců. 
Při prvních výstřelech se zvedl jeden kluk a dal se na útěk. Všichni ostatní je následovali a běželi 
přes několik polí do bezpečí. Narazili ale na německá vojenská auta, která před ně střílela, aby 
neutíkali. Když však jeden německý důstojník viděl, jak moc mladí jsou utíkající chlapci, dal po-
kyn k zastavení palby. Pan Josef si vzpomíná na památnou větu v němčině: „Hansi, nech je jít, 
vždyť jsou to ještě děti.“ I přes to, že jsou to pro něj vzdálené vzpomínky, zanechaly v něm šrámy 
na celý život. 

Poté se pan Josef již přesunul k příjemnějším částem života, což byla rozhodně jeho kariéra. 
Výraznou vzpomínkou byla událost, kdy měl jako stavbyvedoucí u firmy Armabeton pod sebou 
již 80 podřízených a dostal za úkol zpevnit svah na severu Čech. Několik dní po sobě totiž silně 
pršelo a hrozilo, že se celý svah zhroutí na právě rozestavěnou elektrárnu. Tenkrát ho navštívil 
předseda výboru s nabídkou, že pokud se mu podaří úkol splnit a postaví opěrnou zeď, která 
zachrání elektrárnu, dostane auto, jaké si vybere. Pan Josef měl v té době dle jeho slov štěstí na 
lidi. Jeho podřízení za ním byli ochotní jít až do „pekla“. Proto je všechny postavil na nepřetržité 
směny a úkol se jim podařilo dokončit. A včas. Je totiž člověk, který když se do něčeho zakousne, 
tak to udělá. Předseda výboru za ním přijel do kanceláře, odvezl ho do Karlových Varů a ukázal 
mu katalog aut. A tak dostal své první auto francouzské značky Simca. 

Jeho kariéra poté dostala ještě rychlejší spád. Pracoval na výstavbě výrobny trolejbusů, kde 
měl pod sebou tři stavbyvedoucí a 250 pracovníků. Věnoval se také rekonstrukci Prazdroje a dí-
len ČSD a svou pracovní cestu zakončil v likérce Božkov jako náměstek pro investice.

Nyní pan Fišer stále bydlí ve svém domě, kde mu pomáhá s domácností rodinná přítelkyně 
a kam mu obědy vozí služba Jubilata Diakonie Západ. Na její pracovnice nedá dopustit. Říká, že 
jako člověk, který za život zažil málo lásky, pohlazení a hezkých slov, si vždycky váží jejich milého 
úsměvu a lidského přístupu. 

Přejme panu Josefu Fišerovi stále hodně energie, pozitivního přístupu k životu a další báječná 
léta strávená v domácím prostředí, kde se cítí nejlépe.

Za Jubilatu pro osoby potřebující péči
Mgr. Anika Stulíková

Letošní nálezy 
vzácných rostlin 
na Šlovičáku

Kdo by si v tropickém parnu vzpomněl, že 
jaro bylo dlouho studené a mokré? Kytky toho 
využily a potěšily nás, botaniky. 

Na Šlovickém vrchu u Dobřan jsme letos 
nově objevili tři vzácné rostliny: kriticky 
ohrožený druh jednoleté trávy – ovsiřík štíh-
lý (Ventenata dubia) a dvě ohrožené byliny 
– vikev hrachorovitou (Vicia lathyroides) 
a sporýš lékařský (Verbena officinalis). Určitě 
už tam bydlely dřív, nebo byly schované v se-
mínkách, ale letos vesele vykvetly v nevída-
ném množství. 

Sporýš jsme před deseti lety našli v dobřan-
ské Poříční ulici. Kdybyste ho někde potkali, 
budeme rádi, když nám dáte vědět. Vikev mů-
žete hledat zase až v dubnu, ale je malinká. 
A nejvzácnější ovsiřík? Uvidíme příští rok: ko-
níci ho nežerou, zato roznášejí semena. Bude 
tedy záležet na počasí.

Sylvie Pecháčková,
oddělení botaniky Západočeského muzea v Plzni

ovsiřík štíhlý (Ventenata dubia) – kriticky 
ohrožený druh

vikev hrachorovitá (Vicia lathyroides) – ohro-
žený druh



www.dobrany.cz | 15

Školství, spolky a neziskové organizace

Drobné ohlédnutí za rybářským táborem v Jetenovicích
I když jsme celou dobu pobytu informovali 

o dění na táboře, nedalo mi to a nechal jsem 
si ohlédnutí na později, abych mohl vstřebat 
všechny ty zážitky, když polevila tíha zodpo-
vědnosti. A bylo jich opravdu hodně. Přece 
jenom jsme si vzali trochu větší koláč a podle 
mě jsme se s tím poprali statečně. Trochu jsme 
se sice báli, ale děti byly na pohodu a vzájem-
ně jsme si vycházeli vstříc. Ani menší pochod 
za jídlem do nedalekého hostince nebyl na 
překážku. Ba naopak, děti přišly vyhladově-
lé, papaly bez většího přemlouvání i polévku, 
a některé si dokonce i přidaly. Taky na svačiny 
čekaly zástupy hladovců. Jo, pohyb je na trávení 
to pravé ořechové. Jablíček a banánů se snědlo 
jako v ZOO. Taky se nám smáli v obchodě, kde 
jsme nakupovali, že tam máme „nějaké opi-
ce“. Jo jo, máme a hladové. Musí se nechat, že 
i Davidové se zhostili svého úkolu na jedničku, 
když nám připravovali kulinářské zázraky na 
velké pánvi a krmili naše hladová břicha. On to 
málokdo ví, ale já něco prásknu. David ke své-
mu titulu právníka je navíc i vyučený kuchař.

Ryb se chytlo poměrně dost, přestože se 
hodně dupalo a hlučelo. Žádná bezrybka se 
nenašla, a pokud ano, hned jsme se mu věno-
vali a dovedli ho k radostnému úlovku. Hodně 
dětí mě mile překvapilo svým chováním mimo 
dosah rodičů. Podle smíchu jsem usoudil, že 
se jim tam líbilo a budou mít na co vzpomínat.  
I mě rozesmál jeden nejmenovaný hoch, který 
po domluvě vedoucího, že není vhodné tady 
běhat naboso a ať si vezme sandály a tričko, 
šel a říkal si pro sebe „hodný strejda a zlý 
strejda“ a při tom pomyslně rukama zvažoval 

kompromis. To hnedka asi z hlavy nevymažu, 
protože jsem ten zlý strejda, který je pořád 
nutil nejen nosit trička a kšiltovky, aby se 
nikdo nespálil od sluníčka, ale i dělat ostatní 
otravné věci, včetně čištění zubů.

Máme před sebou velký úkol do budouc-
na, jak některé věci zlepšit a vyšperkovat pro 
děti, aby si odnášely zážitky, na které budou 
v dobrém vzpomínat. A to je to, co nás tlačí 
vpřed. Hlavně nezakrnět ve stereotypu.

Na závěr chci poděkovat všem vedoucím 
za dobře odvedenou práci. Již jsem v před-
chozích článcích jmenoval, kdo nám pomohl 
a kdo se snažil  pomoci se stavěním a bou-
ráním, pečením koláčů a řízků a nádherných 

perníčků v podobě zdobených kapříků od 
firmy Na plech. Nesmím zapomenout ani na 
Radka Zacha, Milana Čmolíka, MO Dobřany, 
kteří zapůjčili vybavení a dodali krmné smě-
si pro hladové kapříky, ani na pana Jaromíra 
Lva a jeho PB pánev, na které se připravova-
ly pochutiny, i na peníze, které jsme dostali 
z dotačního titulu od Města Dobřany. Výčet je 
dlouhý, a kdybych náhodou na někoho zapo-
mněl, tak se možná najde v předešlých člán-
cích na FB dětského rybářského kroužku Dob-
řany a snad mi promine mou zapomnětlivost.

Budeme se na vás těšit v září na kroužku, 
kde to zas pořádně rozjedeme.

Petrův Zdar.

Letní zprávy od vody
Jak bylo psáno v předešlém čísle, noční ry-

bářské závody na rybníku Dolní Kotynka se 
konaly dne 15. 7. Pořadí vítězů bylo následují-
cí: 1. místo Marcel Petruno – 14,94 kg, 2. mís-
to Jakub Cingroš – 11,76 kg a 3. místo Jiří Puta 
– 11,6 kg.

Dne 10. 8. proběhlo vysazení tržního 
kapra z letních odchytů. Jednalo se celkem 
o 1 600 kg kapra s průměrnou hmotností 
1,3 kg/ks. 1 200 kg bylo vysazeno do revíru 
Radbuza 1 B a 400 kg pak do revíru Malesice. 
Dále bylo vysazeno 450 kg generačního jelce 
jesena do revíru Berounka 9 a 10. Dne 15. 
a 19. 8. došlo na zarybnění části našich pstru-
hových revírů pstruhem duhovým a sivenem 
americkým. Podzimní výlovy a zarybňování 
ostatních revírů proběhne podle stanoveného 
zarybňovacího plánu. Máme se na co těšit.

Výbor ČRS MO Dobřany

Pečovatelská terénní služba v Dobřanech
Trápí Vás zdravotní neduhy, díky kterým se nemůžete postarat o sebe nebo o domácnost tak, 

jako tomu bylo dříve? Nebo se staráte o svého blízkého a potřebujete, aby Vám s tím někdo pomo-
hl? Znáte souseda, který už na některé věci nestačí sám a potřeboval by naši podporu? 

Obraťte se s důvěrou na nás – jsme terénní pečovatelská služba Jubilata pro osoby potřebující 
péči v Dobřanech, jsme spolehlivou oporou v domácnostech (nejen) starších lidí, kteří chtějí žít 
doma a potřebují k tomu pravidelnou dopomoc.

V praxi to probíhá tak, že pečovatelka přichází za klientem domů a pomáhá mu například 
s osobní hygienou, s přípravou jídla a pití, s úklidem, nákupem, nebo klienta doprovodí na veřej-
ná místa, kam by se sám bez pomoci nedostal.

V případě zájmu o naši službu se neváhejte obrátit na koordinátorku služby, se kterou si sjed-
náte osobní schůzku. Společně si domluvíte, v jakém rozsahu byste pečovatelskou službu využili 
(kontakt viz níže). 

Od února 2023 je novou vedoucí služby Jubilata pro osoby potřebující péči Mgr. Michaela  
Janová, tel. 736 527 156.

Mgr. Ivana Kvíderová,
koordinátorka pečovatelské služby Jubilata pro osoby potřebující péči

733 141 900
ivana.kviderova@diakoniezapad.cz



září 2023|

Školství, spolky a neziskové organizace

16

Investiční perspektivy pro Základní školu
Město Dobřany se ve spolupráci se školou již delší čas zabývá několika investicemi, které jsou 

kromě jiného zaměřeny na zkvalitnění podmínek pro výuku a navýšení kapacit školy, zájmového 
vzdělávání a školního stravování.

Nejnáročnější aktivitou obsahově i finančně bude nástavba	nad	školní	jídelnou, která je teď 
ve finální projektové etapě. Předpokládá se mimo jiné vznik pěti kmenových tříd pro 1. ročník, 
dvou oddělení školní družiny a menší tělocvičny včetně zázemí, rozšíření varny a racionalizace 
provozního zázemí školní jídelny.

Od července tohoto roku po ně-
kolikaleté přípravě se rozbíhá stav-
ba	 nové	 školní	 družiny v Palac-
kého ulici. Po demolici rodinného 
domku, jehož statika nevyhovovala 
dalšímu využití, se rozbíhá příprava 
terénu pro novostavbu s termínem 
dokončení v prosinci 2024. V nové 
jednopatrové budově vzniknou čty-
ři oddělení družiny, dvě klubovny 
pro zájmové kroužky a provozní 
zázemí. Součástí stavby budou i tři 
lezecké stěny v exteriéru stavby, jež 
by měly sloužit veřejnosti v době 
mimo provoz družiny. Město na tuto stavbu v předpokládané ceně cca 26,5 milionu Kč bez DPH 
získalo dotaci Ministerstva pro místní rozvoj ČR v Integrovaném regionálním operačním progra-
mu ve výši 20 milionů Kč. Realizaci stavby vysoutěžila firma SILBA – Elstav, s. r. o., Letkov.

Zlepšení podmínek výuky měly napomoci projekty	instalace	vzduchotechniky	v obou hlav-
ních budovách školy. Byla zpracována příprava a čekalo se na vhodné dotační tituly. Na začátku 
tohoto roku postupně uspěl projekt pro 2. stupeň, následně i pro 1. stupeň. Další vývoj byl ale 
odlišný. Zatímco na 2. stupni vše směřovalo k realizaci, na 1. stupni v kritickém čase vítězná 
firma v červnu tohoto roku odstoupila od smlouvy a ani v pořadí další firma nepřistoupila k pře-
vzetí realizace. Vzhledem k časovému limitu byla akce zrušena a předpokládáme její posun na 
další rok.

Naopak na 2. stupni 1. července započala intenzivní realizace, na niž má firma AirPlus, spol. 
s r. o., Modlany, relativně krátký čas, a to do 25. 8. 2023 (tento text vznikl 23. 8. 2023). Před 
začátkem stavby zaměstnanci školy vystěhovali či zakryli vybavení všech tříd, některých kabi-
netů, sborovny a šaten. Následovalo vybourání prostupů stěnami a stropy pro vzduchotechnické 
potrubí, instalace tří vzduchotechnických jednotek (jedna v suterénu a dvě na půdách školy), 
osazení technologií a následně sádrokartonové zakrytí, zednické úpravy a vymalování chodeb 
a tříd. Od systému se očekává automatická výměna vzduchu ve třídách s využitím čidel pro mě-
ření oxidu uhličitého a s možností chlazení či dohřevu. Většina tříd 2. stupně má okna obrácená 
k jihu a v teplých měsících docházelo k jejich přehřívání. K tomu by již nemělo docházet, pokud 
budou žáci respektovat nastavený režim větrání vzduchotechnikou.

I na tuto stavbu v ceně cca 8 milionů Kč získalo město Dobřany dotaci Ministerstva životního 
prostředí ČR v Operačním programu životní prostředí 2014-2020 ve výši 4.441.668 Kč.

Na tomto místě chci poděkovat všem, kteří se na poslední stavbě podílejí – od zřizovatele ško-
ly a jeho pracovníků přes stavební dozor, zhotovitele stavby až po zaměstnance školy, a zvláště 
pak paním uklízečkám a panu školníkovi, jimž v posledním srpnovém týdnu pomohou s úklidem 
i pracovnice školní jídelny.

Jaroslav Šedivý, ředitel školy 
(podklady o dotacích laskavě poskytla paní Bc. Jana Marková z dobřanského Městského úřadu)

Výstava Plzeňský 
kraj na filmovém 
plátně

Plzeňský kraj je mezi filmaři stále více ob-
líbenou a vyhledávanou lokalitou a zájem zde 
natáčet v posledních letech výrazně narostl. 
Jedním z důvodů jsou atraktivní místa s po-
tenciálem pro využití ve filmovém průmyslu. 
Ukázku konkrétních míst a snímků, které na 
nich vznikaly, nabídne od poloviny srpna až 
do poloviny prosince putovní výstava Regio-
nální Filmové Kanceláře Plzeňského kraje. 

„Výstava přináší přehled vybraných filmo-
vých děl, která v regionu v nedávné minulosti 
vznikala nebo jejichž natáčení se teprve usku-
teční. Prezentované snímky byly v posledních 
dvou letech finančně podpořeny z grantového 
programu Plzeňského kraje, přičemž pod-
mínkou pro jeho udělení je realizace filmo-
vého díla na území kraje či zaměření filmu na 
osobnost s ním spjatou,“ představuje koncep-
ci výstavy vedoucí filmové kanceláře Radka 
Šámalová. „Výstava tedy představuje přede-
vším nové snímky, například sociální drama 
Amerikánka, pokračování Krále Šumavy, jehož 
druhá a třetí série budou vznikat v plzeňské 
metropoli, nebo snímek Bratři o bratrech 
Mašínech, který se na počátku letošního roku 
natáčel ve Výškovicích u Chodové Plané,“ pro-
zrazuje Šámalová některé filmy, které jsou na 
výstavních panelech vyobrazeny. 

Výstava se přesune v září také do Dobřan. 
Zhlédnout	ji	můžete	před	kinem	Káčko	
v	termínu	4.–18.	září	2023.

Foto: Jan Růžička



www.dobrany.cz |

Školství, spolky a neziskové organizace

17

Denně aspoň jeden zážitek

Veslovat jako římští legionáři na Dunaji, golf s diskem neboli diskgolf nedaleko Obertraublingu, pěší túra na Klínovec (pro někoho se zdála být 
výstupem na K2) a zpět jinou trasou do údolí na koloběžkách, neodolatelné dobroty v jáchymovské cukrárně, pátračka s aplikací Actionbound po 
Dobřanech, bikewheel show v hokejbalové hale, Klatovy z různých úhlů – z věže, ze sklepení katakomb i z barokní lékárny ... Právě toto zažilo téměř 
50 žáků z německé partnerské Reálné školy v Obertraublingu a z naší Základní školy. Tito žáci se zúčastnili celotýdenního setkání od pondělního 
rána 12. 6. do sobotního odpoledne 17. 6. Týden Dnů přátelství v rámci partnerství obou měst i škol byl ve znamení mnoha aktivit, anglicko-němec-
ké komunikace a radosti. Žáci si užili společné chvíle v partnerských rodinách, v kruhu svých přátel i spolužáků. 

Celé česko-německé setkání hodnotíme velmi pozitivně. Žáci se v průběhu týdne sblížili a věříme, že zůstanou ve vzájemném kontaktu a i příští 
rok se přihlásí na výměnný pobyt znovu. Domníváme se, že tento projekt je pro žáky velkou motivací k výuce anglického jazyka (a pro naše žáky 
i německého jazyka), protože žáci zjišťují, že bez znalosti jiného jazyka se s partnery nedomluví. 

Děkujeme paní Renátě Černé a jejímu týmu za zajištění svačin a obědových balíčků a zvláště hostitelským rodinám za ubytování německých 
partnerů a pomoc při zajištění programu. 

Michaela Hlaváčová a Viola Krušinová, učitelky ZŠ Dobřany

Partnerství škol Obertraubling a Dobřany

Koncem května se uskutečnily dvě krásné návštěvy. Nejprve žáci a učitelé čtvrtých ročníků přivítali děti a pedagogy z partnerské školy v Obe-
traublingu, následně se hostitelská role obrátila a naši vyrazili do Německa. 

Autobus žáků a dětí jsme přivítali na dobřanském náměstí a hned jsme vytvořili dvojice, vždy jedno dítě z Čech, druhé dítě z Německa a na škol-
ní terase se tyto páry navzájem v angličtině představily. V tělocvičně jsme předvedli našim partnerům program, krátké pásmo písniček, básniček 
a bubnování, dokonce jsme si společně zatančili a soutěžně zasportovali. Oběd a svačiny nám zajistila naše školní jídelna a poté už jsme všichni 
odjeli nejprve na naši výbornou dobřanskou zmrzlinu, potom do plzeňské zoologické zahrady. Pozornost dětí si přitáhl nejvíc asi pavilon se žirafami 
a nosorožci. 

Hned za týden jsme opět za krásného počasí vyrazili do Obertaublingu s velkým těšením, protože děti už se navzájem poznaly, vyměnily si svá te-
lefonní čísla a navázaly kontakty. V krásné a velké německé škole jsme byli velice vřele přijati, po programu a vystoupení v tělocvičně jsme na školní 
zahradě procházeli připravená stanoviště a plnili různé pohybové a dovedné úkoly, líbila se nám například možnost využít školní fotokoutek. Milé 
bylo přijetí na zdejší radnici, pan starosta si s našimi dětmi vřele a bezprostředně povídal. Přestože se naši čtvrťáci učí angličtinu teprve druhý rok, 
dokázali krásně formulovat otázky a panu starostovi také odpovídat. Po společném vydatném obědu připraveném v místní restauraci jsme odjeli 
do Regensburgu, kde byla zorganizována procházka, plavba lodí po Labi a na závěr velká zmrzlina. Děkujeme za krásné přijetí našich stálých přátel 
v partnerském městě, za umožnění strávit takto netradičně dva dny. Nejen pro nás, ale i pro další generace to má velký přínos, už teď se těšíme na 
opakování v dalším školním roce.  

Za kolektiv učitelů Eva Bukovjanová



září 2023|18

Školství, spolky a neziskové organizace

Skautský chlapecký tábor Dobřany, tábořiště Trpísty – nouzové přespání 
v postaveném přístřešku.

Skautský dívčí tábor Dobřany, tábořiště Trpísty – přednáška Tomáše  
Krákory a ukázka vybavení na přežití v přírodě.

Během letních prázdnin se ve dnech 17. 7. až 11. 8. uskutečnily 4 běhy letního příměstského tábora na 1. stupni ZŠ, na kterých se vystřídalo 86 dětí 
a 8 vedoucích. Každý z táborů měl trochu jinou náplň nebo téma a některé děti jej navštívily opakovaně. Ve všech 4 týdnech si užily mnoho zábavy, 
zahrály si spoustu her, navštívily různá zajímavá místa, koupaly se v Kotynce, zavítaly do kina, procestovaly blízké okolí i vzdálenější destinace. Ces-
tovalo se pěšky, vlakem, metrem, lodí i tramvají. Některé děti zažily spaní ve škole nebo na farmě. Myslím, že prázdniny si takto užily nejen děti, ale 
i jejich vedoucí. Děkujeme školní jídelně za plnění všech nesmyslných přání ohledně stravování a také Městu Dobřany a TS za odvoz dětí z jednoho 
vzdálenějšího místa.                    Vedoucí ŠD Gabriela Klinkovská



www.dobrany.cz | 19

Školství, spolky a neziskové organizace

Svět není jen pohádka
Dne 7. srpna se sešlo 15 dětí a 3 vedoucí v klubovně Pi-

onýra. Pro začátek si všichni zahráli stolní hry, ozdobili ka-
mínky, šli se podívat na výstavu o železnici v IC, na výstavu 
obrazů v kostele sv. Víta s na závěr vylezli na věž až pod 
zvony. Po návratu do klubovny si nazdobili trička, společ-
ně si pochutnali na pizze a vyrobili ještě  krabičku a obál-
ku na dárky. Stihli si i zahrát vybíjenou a pak spokojeně 
odešli  domů. V úterý ráno, než přijel autobus, si vyžehlili 
nazdobená trička a pak společně odjeli kvůli špatnému 
počasí do plzeňské Techmánie náhradou za Solfronku. 
Prozkoumali různá stanoviště, vyzkoušeli všechny možné 
pokusy, vyfotili se i ve skafandru kosmonauta a pak už byl 
čas se vrátit do klubovny, zahrát si s míčem a projet se na 
koloběžce. V rokycanské  hvězdárně na dalším výletě se 
dozvěděli plno zajímavostí o vesmíru, hvězdách, souhvěz-
dích apod. Po přesunu do restaurace Vignetta se pokoušeli 
hrát bowling, nakoupili  si občerstvení a pak jeli zpět do 
klubovny. Na čtvrteční ráno byl naplánovaný odjezd bu-
sem na přehradu Hracholusky a projížďka parníkem. Ten 
sice nejel až na konečnou na Butově, ale otočil se za želez-
ničním mostem a jel zpět, protože bylo málo vody. Po chvíli strávené na hřišti, nákupu dárků a občerstvení se jelo domů. 

V pátek byli táborníci celý den v Dobřanech. Recyklovali staré sklo – sklenice od kávy, zkoušeli akvarelové malování s razítky a po obědě navlékali 
korálkové náramky, jezdili na koloběžkách a hráli vybíjenou. Pak převzali odměny, rozloučili se a šli domů. Týden byl krásný, ale krátký. Poděkování 
si zaslouží nejen město za poskytnutý grant, ale i vedoucí za jejich trpělivost.

Libuše Nejedlá

Svět za zrcadlem - Újezd u Plánice 2023
16. července v neděli přijely děti, ubytovaly se a šly na vy-

cházku do okolí, přinesly dřevo z lesa a večer si všichni zazpívali 
u malého symbolického ohně.

V pondělí dopoledne je čekalo rozdělení do oddílů, vymýšlení 
názvu, pokřiku a zdobení triček karetními symboly. Následo-
vala stezka Po stopách bílého králíka, vypití nápoje zmenšení 
a prolezení norou do světa za zrcadlem, předvedení vedoucích 
v kostýmech  a hra Živé pexeso. V úterý se všichni učili poznávat 
zvířata a jejich stopy, odpoledne řešili hádanky s Absolomem na 
hřišti u bazénu a večer se sešli na diskotéce a na noční vycházce 
do lesa. Středa byla naplněna poznáváním stromů, výrobou roz-
cestníků, přípravou na piknik a hádáním pohádkových písniček. 
Další den díky dešti došlo na výrobu „kloboučníka“ z podpalo-
vých dřívek, učení stromů, kytek, soutěžní zdobení konviček 
a večerní posezení u ohýnku. Průběžné hodnocení: 1. Klobouč-
níci 26 bodů, 2. Dubínci 23 bodů, 3. Potrhlíci 20 bodů.

Na další den byl připraven turnaj v hodu kartami, kriket se 
srdcovou královnou, na odpoledne stopovačka kytky, běhací hra 
barvení kytek a na večer diskotéka. Další den proběhl piknik, vy-

rábění klobouků z kartonu, kytek z krepového papíru, učení tance  „futrováku“ a večer jejich předvedení.
Neděle 23. července byla slavnostní, děti sice hrály hry jako jindy, ale na návštěvu dorazila za Medulkou (L. Nejedlou) část vedoucích, kteří dříve 

jezdili na tábor, aby jí popřáli k životnímu jubileu a aby se podívali, jak to teď na táboře vypadá, a společně si zavzpomínali. Nechyběly dorty, grilo-
vání atd. Další den se děti učily uzly, ohně, mapové značky a práci s buzolou, následovala stopovačka, odpoledne olympiáda na zahradě + v klubovně 
(zvítězili Potrhlíci) a večer procházka po obci. V úterý byla na programu: 1. pomoc a 1. pomoc hrou, hry HUTUTUTU, Červená a černá, fotbal, vybíje-
ná, ringo a večer Hádání pro královnu - Activity. Ve středu se hrály hry Prostěradlo, Židličkovaná, Živé pexeso, odpoledne se promítaly filmy Alenka 
v říši divů a Alenka za zrcadlem, večer došlo na opékání uzenin, oheň a zpěv.

Na předposlední den byly připraveny střelby šipkami a flusačkou, hod tenisákem, zkoušky chuti, hmatu a čichu. Následovala diskotéka a noční hra 
po budově. Na dopoledne byl připraven návrat do světa před zrcadlem, předání pamětních listů a odměn. Celkově vyhráli Kloboučníci před Potrhlí-
ky a Dubínky. Pak oběd, balení, úklid a odjezd domů. Velké poděkování patří všem, kteří se na přípravě a průběhu tábora podíleli.

Libuše Nejedlá



září 2023|20

Školství, spolky a neziskové organizace

 Český zahrádkářský svaz, základní organizace Dobřany 
pořádá 

 

PŘEDNÁŠKU 
Stanislava Kroupy  

 

na téma 
 

FERMENTACE POTRAVIN, 
která se koná 9. září od 15 hodin v klubovně ČZS  

v bývalých kasárnách. 
 
  
 

 Český zahrádkářský svaz, základní organizace Dobřany 

pořádá 
 

VÝSTAVU OVOCE, 
ZELENINY 
 A KVĚTIN, 

 
která se koná 23. a 24. září od 9 do 17 hodin 

v klubovně ČZS v bývalých kasárnách. 

 
Příjem výpěstků ve čtvrtek 21. září od 16 hodin  

a v pátek 22. září od 17 do 19 hodin. 

Své výpěstky mohou přinést i nečlenové ČZS. 

Přijďte všichni co máte něco hezkého nebo 

zajímavého. 

Spolupořadatelem této akce je Městské kulturní 

středisko Dobřany. 
 

Lívancový běh

9.9. 2023 v 9.30 u skautské klubovny

1.kategorie: děti do čtyř let s rodiči, start v 9.30
2.kategorie: kratší výběh, start v 10.00

3. kategorie: delší výběh, start v 10.00 a kousek

 běžci si vyberou délku trati. Odměnou budou lívance
a tombola v každé kategorii. Těšte se znovu 

na dobřanskou zmrzlinu a lívancový balíček.

MC Budulínek

s podporou Globálního dotačního titulu města Dobřany

startovné 20 Kč

 už po sedmé

Filmová přehlídka

TADY VARY 2023/24
již brzy i v našem kině!

Podrobnější informace připravujeme.

Sledujte www.kacko.cz a FB 3D kino Káčko.



www.dobrany.cz | 21

Školství, spolky a neziskové organizace

Příměstský tábor v Dobřanech

Týden plný zážitků a filmů, to byl příměst-
ský tábor Juniorfestu v Dobřanech ve dnech 
17. - 21. července. Po celý týden byl naším 
útočištěm jednací sál Městského kulturního 
střediska a o naše obědy se staraly paní ku-
chařky ze školní jídelny. Každý den na nás 
čekala šifra, která nás krůček po krůčku na-
vedla až k vrcholu celého tábora - k výletu. 
Postupně jsme tak odhalovali, že naše cesta 
povede do Prahy, do Muzea Karla Zemana. 

Čtvrteční výlet jsme si užili, zážitek byla i sa-
motná cesta, jeli jsme totiž pendolinem. Při 
návštěvě Prahy jsme samozřejmě nemohli mi-
nout McDonald´s a navštívili jsme několik pa-
mátek a významných míst v Praze – Václavské 
náměstí, Karlův most, Staroměstské náměstí, 
pražský orloj, Lennonovu zeď. V muzeu jsme 
se seznámili s tvorbou celosvětově známého 
režiséra Karla Zemana, vyzkoušeli několik fil-
mových triků a na závěr na nás čekal poklad 

v truhle – hrníček s Kaštánkem, maskotem 
Juniorfestu.

Mimo aktivity spojené s výletem jsme hráli 
několik společenských her, nejoblíbenější se 
stala Městečko Palermo. Hned v pondělí jsme 
vyrazili do ulic Dobřan a vyzkoušeli si točit re-
portáže. Všem, kteří jste odpověděli na naše 
otázky a nechali se natočit, moc děkujeme. 
Během tábora jsme se podíleli i na rozvoji 
festivalové hry Kaštánek. Měli jsme možnost 
poznat samotného vývojáře hry a rozšířit do-
vednosti virtuálního Kaštánka. Během týdne 
jsme zhlédli i několik filmů, a to nejen z tvorby 
Karla Zemana. Seznámili jsme  se i se student-
skou tvorbou, absolventským filmem Anděl-
ská rapsodie, našeho kamaráda a nadějného 
režiséra Matěje. Druhým velkým táborovým 
úkolem bylo natočení pozvánky na samotný 
Juniorfest. Po dva dny jsme si zkoušeli, jaké 
je točit film, vymyslet samotný příběh, zajistit 
potřebné rekvizity a v neposlední řadě se stát 
hercem před kamerou. A protože jsme tohle 
všechno zvládli, poslední den tábora jsme 
všichni dostali certifikát táborového filmové-
ho odborníka a jako odměnu volnou vstupen-
ku do Káčka. 

Zajímá Vás pozvánka, kterou jsme během 
tábora natočili? Navštivte webové stránky Ju-
niorfestu www. juniorfest.cz nebo festivalové 
stránky na Facebooku či Instagramu

Denisa Marečková a Alena Palkosková

Letní příprava kolektivů mladých hasičů 
Na dětmi oblíbené prázdninové soustředění 

jsme letos vyrazili koncem měsíce července. Po 
celý týden nám byl základnou útulný penzion 
U Jandů v Úborsku u Janovic nad Úhlavou, kde 
byl připraven veškerý servis a strava. Od nad-
cházející sezóny 2023/24 dochází k poměrně 
zásadním změnám v pravidlech branného zá-
vodu, a tak na vedoucí čekal nelehký úkol,  při-
pravit svěřence na tuto disciplínu. Věnovali jsme 
se zejména nácviku nejrůznějších hasičských 
dovedností, učili se o technických prostředcích 
PO či probírali poskytování první pomoci. Kro-
mě toho nemohlo chybět ani potřebné sportovní 
vyžití v podobě fotbalu, táborové olympiády, vy-
bíjené či turnaje v pétanque na místním hřišti.  
Zejména po večerech pak děti nechaly odpočívat 
svaly a zapojily mozkové závity při vědomost-
ních, logických i zábavných hrách. Mimo tábor 
se uskutečnilo také několik výletů po okolí – do hasičského muzea v Běhařově, na zříceninu poblíž Nýrska nebo do bazénu ve Kdyni. Závěrem patří 
poděkování městu Dobřany, které poskytlo finanční příspěvek, a ochotným rodičům, kteří pro nás na přilepšenou napekli značné množství buchet 
a jiných sladkých pochutin. Teď už se všichni těšíme, až v září vypuknou pravidelné tréninky. 

Filip Umner, SDH Dobřany 



září 2023|

Školství, spolky a neziskové organizace

22

A jak to bude dál? Sami nevíme, ale skoro 6 let se snažíme!

Letošní léto proběhl 4. ročník příměstských 
táborů Restart. Děvčata a chlapci se v týdnu 
moc bavili a seznámili se s různými okruhy 
sportu a zábavy (šlapadla na přehradě, brus-
lení, cvičení, procházka přírodou s profesio-
nálním výkladem p. Krákory). Celé prázdniny 
se u nás cvičilo a aktivně jsme si užívali léto.

V tomto čísle se v rubrice zájmových čin-
ností objeví dětské kurzy vypsané na rok 
2023/2024. Stále se potýkáme s nedostatkem 
lektorů pro dětské kurzy. Snažíme se udržet 
stávající kurzy, ale i rozšiřovat nabídku o kur-
zy nové. Restarťáčci  u nás sice nedostávají za 
své výkony medaile, ale vedeme děti tak, aby 
milovaly sport a aby si zkusily různé druhy 
pohybu. Pak se třeba i díky nám rozhodnou 
věnovat určitému sportu. A to, co se u nás ne-
násilnou formou naučily, zužitkují i na vyšší 
úrovni. Jako například dnes již velká slečna 
Simona začala u nás s lekcemi pole fitness 

dance, které vede naše skvělá lektorka Marké-
ta B. Nyní se Simona stane součástí profesio-
nálního pole fitness týmu, se kterým  se bude 
účastnit různých soutěží.

Pokud máš rád děti, chceš je něčemu zábav-
nou formou naučit, předat svůj um, budeme 
moc rádi, když přijdeš mezi nás a staneš se 
součástí našeho týmu. Tvůj věk není důležitý, 
jen nadšení a spolehlivost.

Již v loňském roce jsme avizovali, že kvůli 
energeticky nezpůsobilé budově a nárůstu 
cen energií  nebudeme schopni zvládat úhra-
du nákladů za energie. I když topíme na maxi-
mum, v budově je klientům často zima. Když 
přijdou faktury na úhrady nákladů, nastane 
panika! Od počátku vzniku sportovního spol-
ku RESTART se s touto situací potýkáme. Dří-
ve město pokrylo z dotačních titulů  alespoň 
50 % nákladů na energie a dalo se to zvlád-
nout. Letos tomu tak nebylo. Restart se musel 

obrátit s prosbou o pomoc do soukromého 
sektoru, na sklad PENNY, přímo na Bronisla-
va Kroupu. Restart neměl finanční prostředky 
na úhrady nákladů nájmu, vody, el. energie 
a plynu na měsíc červen, červenec, srpen. 
Velice tímto děkujeme PENNY skladu, že nás 
nenechal padnout a pomohl udržet možnost 
volnočasového sportovního vyžití pro velké 
spektrum občanů Dobřan - dětí , teenagerů, 
dospělých i občanů důchodového věku. 

Od září se na Vás těšíme a nevzdáváme to 
pro Vás!

Lucie Preisová

Zahrádkářský výlet do Prahy

Letos jsme opět uspořádali letní autobusový zájezd, tentokrát do Prahy-Troje,  s finanční podporou Města Dobřany. Rodiny s dětmi se šly podí-
vat do ZOO a ostatní navštívili botanickou zahradu, která je od letoška propojena lávkou se skleníky Fata Morgana. Tento upravený přístup je pro 
všechny návštěvníky velmi pohodlný. Počasí nám opravdu přálo, všechny zahrady skýtají úžasnou podívanou i výhledy na Prahu, takže všichni, kdo 
s námi jeli, byli náramně spokojeni.

Zora Richterová



www.dobrany.cz |

Školství, spolky a neziskové organizace

23

Seriál s hasiči
Díl osmý: Jak se stát hasičem a něco o kroužku mladých hasičů

Častou otázkou na různých ukázkách či 
exkurzích je to, jaké podmínky jsou vůbec 
potřebné k tomu, aby se člověk mohl stát 
hasičem. Je nutné odlišit hasiče dobrovolné 
a profesionální.
Dobrovolným	 hasičem ve výjezdové jed-

notce se může stát občan starší 18 let, který je 
zdravotně způsobilý a splní základní odbornou 
přípravu v rozsahu 40 hodin. Může to být samo-
zřejmě i žena, jedna již v našich řadách působí 
několik let. Důležité je i bydliště dotyčného, kte-
ré by mělo být ideálně na území města, aby pro 
dotyčného byl možný přesun na stanici do ně-
kolika minut po vyhlášení poplachu. Informace 
k přijetí do dobřanské výjezdové jednotky jsou 
dohledatelné na internetových stránkách.
U	profesionálních	hasičů je to samozřej-

mě složitější. Může se jím stát občan ČR, který 
je bezúhonný a není členem politické strany. 
Opět musí být splněna hranice 18 let, zdravot-
ní způsobilost, fyzické testy obsahující vytrva-
lostní disciplíny, jako jsou běh či plavání a dále 
disciplíny silové, jako například stanovený po-
čet kliků, leh-sedů či shybů a dalších. Dále je 
to psychologické vyšetření a poté osobnostní 
způsobilost k překonávání výšek, uzavřených 
prostorů a mnoho dalších. Samozřejmě je po-
třeba projít pohovorem a celým výběrovým 
řízením, kde se vybírá mezi těmi nejlepšími 
v jednotlivých disciplínách, a těmi, co splňují 
všechny předpoklady. Prvním krokem je podá-
ní přihlášky obsahující životopis a pak už do-
tyčný jen čeká, zda bude k jednotlivým testům 
a k samotnému výběrovému řízení pozván.

Podrobnosti na www.hzscr.cz/hzs-plzens-
keho-kraje-menu-kariera

Často je při přijetí k profesionálním hasičům 
plusovým bodem členství daného jedince v zá-
sahové jednotce dobrovolných hasičů. Spousta 
dnešních profesionálních hasičů působila již 
od mala v kroužku mladých hasičů. Ten sa-
mozřejmě funguje i u nás v Dobřanech dlouhé 
roky a podle mého názoru je stále celkem po-
pulární, jelikož poslední roky se to v něm dět-
mi jen hemží. Je určen dětem od 6 do 15 let, 

které se setkávají každý pátek od 16 h do 17 h 
a učí se zde základům požární ochrany, první 
pomoci, uzlování, technickým prostředkům 
a dále i disciplínám, jako jsou štafety s překáž-
kami, požární útoky a mnoho dalších. Je nutno 
dodat, že většina hasičů dnešní dobřanské vý-
jezdové jednotky začínala v kroužku mladých 
hasičů již v útlém mládí, a proto je i dnes toto 
členství nejlepší vstupenkou do výjezdové jed-
notky po dosažení potřebného věku.

Ing. Milan Dvořák ml., velitel družstva 

Foto z výcviku nováčků.

(jar) Po červencovém úspěchu, kdy Anna 
Umnerová vybojovala titul dorostenecké 
mistryně ČR v požárním sportu, přibyla dob-
řanským hasičům další ocenění z vrcholných 
soutěží.

V srpnu se Anička stala druhou vicemist-
ryní ČR ve výstupu na cvičnou věž a o před-
posledním prázdninovém víkendu si ze Soko-
lova, kde se konal 68. ročník MČR požárního 
sportu dobrovolných hasičů, tým mužů SDH 
Dobřany přivezl titul mistrů ČR a zároveň se 
od 27. 8. stal držitelem národního rekordu 
v disciplíně požární útok.   

Tým závodil ve složení: Jakub Dokulil, Da-
vid Drnek, Vojtěch Kasl, Adam Krs, Lukáš Pu-
dil, Dominik Soukup, Pavel Sova, Milan Šimek, 
Kristián Taitl, Vratislav Týzl, trenéři Alena 
Kaslová, Věra Drnková, Radek Snášel.

Dobřanští hasiči jsou mistři republiky



září 2023|24

Sport

Talent Cup & MTB Biatlon v Dobřanech
Přijďte	si	zasportovat	23.–24.	9.	2023	do	prostoru	bikeparku	Dobřany.

Jezdí Vaše děti rády na kole či odrážedle? 
Chtěly by si zazávodit se svými vrstevníky? Vez-
měte je na 23. 9. 2023 na Talent	Cup!

Talent Cup je seriál závodů, které se konají 
v blízkosti Plzně a jsou určeny především začá-
tečníkům, ale může se jich zúčastnit kdokoliv od 
mini dětí na odrážedlech až po 14leté cyklisty. 
Závodníci jsou rozděleni do sedmi věkových 
kategorií a závodní tratě jsou svojí délkou a ob-
tížností přizpůsobené věku. Není nutné objet 
všechny závody v seriálu, lze se zúčastnit třeba 
i jen jednoho závodu dle vlastního výběru. Více 
informací, termíny a přihlášky na www.talent-
cup.cz.

Máte starší děti? Sportujete celá rodina? Pak 
bychom Vás rádi pozvali 24. 9. 2023 na závod 
MTB	biatlon.

Jde o závody kombinující jízdu na kole a střel-
bu ze vzduchovky. Závody jsou určené pro širo-

kou veřejnost včetně dospělých. Nejmladší kategorií jsou děti 8 let a mladší, naopak nejstarší kategorie patří dospělým nad 45 let. Děti do 10 let 
střílejí s podpěrou. Před každým závodem probíhá nástřel, kde je možné si střelbu vyzkoušet. "Nováčků" se vždy rád ujme někdo zkušený, kdo vše 
vysvětlí a naučí, jak se se zbraní zachází - doporučujeme absolvovat. Zbraně zajišťuje pořadatel závodu. V jeho průběhu jsou na střelnici přítomni 
rozhodčí, kteří v případě problémů při manipulaci se zbraní dětem pomáhají. Samotná jízda probíhá bez vzduchovky, ta zůstává na střelnici. Potře-
bujete tedy jen horské kolo, helmu a chuť závodit. Veškeré informace, termíny a přihlášení na závod naleznete na www.mtbbiatlon.cz.

Michal Švihla

D2D 2023
Stejně jako v letech minulých se skupina chrab-

rých kníračů, cyklistů z Dobřan a Dobřan v Orlic-
kých horách, vydala na dobrodružnou cestu. Cílem 
putování byl tentokrát Obertraubling - partnerské 
město v Bavorsku nedaleko Regensburgu. Časování 
bylo důležité, protože bavorští letos slaví 1 150 let 
od založení města. Cesta nám díky bezchybnému 
plánování, několika technickým, vrchařským a te-
rénním zkouškám ubíhala rychle a vesele (z minu-
lých cest jsem věděl, že výhružky smrtí na těchto 
zkouškách jsou značně nadnesené). V Obertraub-
lingu jsme důstojně reprezentovali naše město, 
a tak jsme německy nekomentovali zapařenost Le-
derhose, ani k prasknutí naplněné dirndly.

Po cestě jsme přespali v překvapivě kopcovitém 
Falkensteinu (žádného svůdce českých královen 
jsme nepotkali) a druhý den jsme si každý našli 
svého oblíbence v chrámu boje s komplexem mé-
něcennosti - německé Walhalle (čtenář snadno na-
hlédne, koho fascinoval Bach, koho Goethe - můj 
skromný Max Planck se svou mrňavou konstantou 
se do tohoto místa snad ani nehodí).

Cesta zpět  nás zavedla do Brauereigasthof Jakob v Nittenau. Přestože hotel měl tak nadějné jméno, kvalita a chuť lokálního piva nás po prvním 
kousku donutila projít vinný lístek a pokračovat v rieslingu. Přes hranice jsme se další den přehoupli snadno a pole silných pivočar nás dovedlo do 
obce Rybník. Odtud je to domů už jen z kopce a po technické vložce v podobě pumptracku jsme nadšeně pozvedli poháry u Libora.

Kam to bude příští rok? Nechte se překvapit!
Za plánovací výbor sepsal Jakub Urbanec



www.dobrany.cz | 25

Sport

Dobřany jdou do 5. extraligové sezóny aneb 30 let klubu
Realizační tým pro extraligu 
mužů: 
V. Šlehofer st., P. Kánský, D. Malý, 
P. Kleisner a D. Kovářík st.

Hokejbalové Dobřany  slaví 30 let existence 
klubu. To je realita.

Ohlédneme-li se maličko, pak za tuto dobu 
se v klubu událo mnoho sportovních příběhů. 
Úspěchy, pády a znovu úspěchy.  Prostě klasic-
ký sportovní koloběh. Daleko však těžší než 
v profi sportu, neboť právě na této amatérské 
úrovni se musí plnit a respektovat klubová 
pravidla. Jen tak může klub zdravě fungovat.

Aktuálně po několik let pracujeme na HCM 
(HOKEJBALOVÉ CENTRUM MLÁDEŽE). Prav-
dou je, že do tohoto hokejbalového celore-
publikového projektu jsme se skutečně se vší 
vervou zakousli a sportovní klub z Dobřan 
se statečně bije na republikové úrovni nejen 
v mládežnických kategoriích.

Je také pravdou, že každý máme svůj pohled 
a ne ve všem se někdy shodneš, tak to prostě 
je a funguje. My jsme hlavně věděli, že budouc-
nost vidíme pochopitelně  především v pravi-
delné a ještě intenzivnější práci s mládeží.

A právě v ní jsme se vší úctou k dávné mi-
nulosti v NOVODOBÉ historii klubu od sezóny 
2009/10  získávali pronikavé úspěchy, kdy 
naši st. žáci (sezóna 2011/12), ml. dorostenci 
(2013/14) a později také junioři (2015/16) 
získali tituly mistrů ČR.                                                        

K tomu si ještě připočtěme sezóny, kdy 
dobřanští mladí Šneci coby mladší a starší 

žáci, mladší a starší dorost skončili v České 
republice stříbrní (2009/10 MŽ, 2014/15 
MŽ, 2014/15 MD) či bronzoví (2010/11 SŽ, 
2014/15 SD), tedy pomyslný „krůček“ končí-
me pod samotným republikovým vrcholem ...

Nesmím zapomenout na sezónu 2008/9, 
to jsme poprvé vyrazili na „republiku“ do 
Karviné s tehdy mladšími žáky. Sice to tehdy 
pro Dobřany tzv. necinklo, ale od té doby ná-
sledovaly opravdu skvělé a úspěšné sezóny 
(viz výše). Proti nám se tehdy postavil v dresu 
Karviné výtečný žáček – nějaký David Pastr-
ňák ...  Dodnes si vybavuji jeho šikovnost, 
schopnosti i dovednosti ... V mužském věku 
i slavný Pastrňák do Dobřan zavítal v roce 
2016 na náš letní turnaj.

Na každý pád samozřejmě platí, že z histo-
rie a jen z úspěchů se žít nedá, také proto nás 
svazový projekt  HCM oslovil. I náš tým zapá-
lenců - trenérů, bafuňářů v klubové hierarchii 
jede dle koncepce, která nám třeba nějakého 
dalšího, ale raději hokejbalového Pastrňáka 
vyprofiluje.

Zkrátka pracujeme, vychováváme, přemýš-
líme, inovujeme a hlavně sportujeme dál.

Dál trápíme na sportovním kolbišti daleko 
větší města, také letos jsme předčili neda-
lekou Plzeň a skončili v extraligové tabulce 
mužů opět před ní. Inu, motivace je pořád, 
chuť a elán věřím, že také.

To vše za podpory MĚSTA DOBŘANY, dob-
řanské TJ a sponzorů, čehož si nesmírně vá-
žíme!

Léta letí a  z některých úspěšných mladíků 

dobřanského klubu jsou dnes i tátové od ro-
din a zároveň lídři extraligového týmu mužů 
či reprezentace ČR, ale třeba také extraligoví 
hokejisté, kteří se vždy  do našeho klubu rádi 
vrací, a možná, že je i náš hokejbal ve svých 
profi hokejových kariérách obohatil.

Vrátím-li se k aktualitám, pak muži vstupují 
do 5. extraligové sezóny. Celkově však do de-
váté. Za skoro 25 let v klubu vím, že reálnější 
je pro náš mužský tým 1. národní liga, ta zde 
měla v minulosti i velkou tradici. Hrávali jsme 
rok co rok špic tabulky. Vyhrávali, ale pořád to 
byla liga č. 2.

Čili když už jsi se vydrápal na výsluní, což 
extraliga představuje, pak se samozřejmě mu-
síš rvát do posledního dechu, pokud jsi tedy 
sportovec ... Nyní tedy půjdeme do 5. sezóny 
v extralize za sebou.

Letní přípravu jsme se snažili odpracovat 
tak, jak jsme si předsevzali, a také v rámci 
možností dnešní doby. K pravidelným trénin-
kovým jednotkám jsme zařadili i přátelský zá-
pas v Praze. Extraligová Hostivař nás skuteč-
ně 21. srpna prověřila v ostrém tempu a také 
v úmorném vedru. Výsledek Praha-Hostivař 
vers. Dobřany 7:4 není rozhodně stěžejní, nic-
méně mnohé nám ukázal a napověděl.

Na tento duel jsme navázali pravidelným 
turnajem, který zde v Dobřanech běží každé 
léto od roku 2010 a na kterém se objevil i zmí-
něný slavný David Pastrňák ...

Z mnoha názvů se dochoval Souboj měst, 
přičemž v sobotu 26. 8. 2023 měl tento  turnaj 
popáté za sebou název Letňáček.

Letňáček 2023
5. ročník - Letňáček 2023 byl le-

tos kvalitně obsazen. Chtěli jsme 
opravdu kvalitu i k výše uvedeným 
oslavám 30 let fungování klubu.

Extraligové mužské áčko Dobřan 
tak absolvovalo další prověrku před 
sezónou. Nebyli jsme sice komplet-
ní, neboť  chyběly opory - Tomáš 
Truchlý, Jakub Kolařík (oba prac. 
povinnosti), bratři Aleš a Tomáš Du-
chkovi (dovolená) či Václav Šlehofer 
ml. (reprezentační sraz na Kladně).

Věříme, že v úvodním duelu extraligy doma v Pebal aréně proti Hrad-
ci Králové 9. 9. v 17.30 nastoupíme v co možná nejsilnější sestavě.

Nicméně Letňáček letos opanovala extraligová Hostivař, druhý skon-
čil Heřmanův Městec, třetí příčku si vybojovali naši kluci, když v sou-

boji o bronz Dobřany poráží Brno, 
páté končí Kovo Praha a šesté místo 
patří reprezentaci České republiky 
Masters.

Sobotní (26. 8.) hokejbalová klá-
ní na Letňáčku zpestřila a obohati-
la také přítomnost starosty města 
Dobřany, pana Martina Sobotky. 
Jemu patřilo i úvodní buly ranního 
zápasu ČR Masters - Kovo Praha. 
Perličkou bylo, že pravě na zmíně-
ném buly se na stranu ČR Masters 

postavil hráč a zároveň starosta města Přelouč, Martin "Lamby" Šmíd.
V akci tedy byli hned dva starostové měst v naší republice ...
Nálada a atmosféra v dobřanské Pebal aréně byla prostě skvělá, 

a mohlo se tedy jít do ostrých bojů.

Závěrem: Dětem brzy začne školní rok a našim mladým nadějím nová sezóna. V akci tedy budeme opět týden co týden. Hokejbalové Dobřany budou 
i v této sezóně bojovat ve všech svých kategoriích za klub a hrdé město z jihu Plzeňska.                         Za dobřanský hokejbal V. Šlehofer st.



září 2023|26

Sport

Po již tradičním nedělním naložení věcí, 
tentokrát Honzovi do auta, vyrážíme v pondě-
lí ráno vlakem s 10 mládežníky do Kdyně na 
soustředění. Ladu vystřídal Dan z mladších 
žáků a Kája se k nám připojuje na místě ve 
Kdyni. Jako trenérské duo doráží Venda s Mi-
chalem. Než dostaneme klíče od chatek, tak 
využíváme místní koupaliště a čas si krátíme 
obědem. Poté, co Honza zavezl věci, přichá-
zí na řadu první série posilování na místním 
hřišti v kempu. Věci na posilování poskytl at-
letický oddíl prostřednictvím Michala. V úterý 
vyrážíme po tradičním posilovacím dopoledni 
a obědě na výšlap na zříceninu Nový Herštejn, 
kde nám čas na svačinu zpestřil Dan svým 
vtipným zpěvem. Nakonec se vracíme do kem-
pu po procházce dlouhé 10 km za počínajícího 
slibovaného vedra. V úterý v podvečer mládeži 
po roce opět zpříjemňujeme pobyt turnajem 
družstev v bowlingu. Ve středu během posilo-
vání a cvičení došlo i na tradiční lukostřelbu 
a střelbu ze vzduchovky. Po noční bouřce se 
do koupaliště chtělo pouze trenérům a mládež 
si to nechává do lomu Lomeček ve Starém Klí-
čově. Vzhledem k nepříznivému větru právě 
Lomeček přesouváme na pátek a ve čtvrtek po 
posilovacích testech – činky, koule, kýbl, švi-
hadlo, koloběh do vrchu (kdy porovnáváme 
výsledky z předešlých let) vyrážíme po obědě 
na rozhlednu Koráb. Ve spolupráci s místním 
oddílem kuželek TJ Sokol využíváme kuželnu 
ve středu, v pátek a na nedělní závěrečný tur-
naj. V sobotu rovněž po již tradiční olympiádě 
v disciplínách spiderman, prkno, židle, lu-
kostřelba, střelba ze vzduchovky, hod gumov-
kou, běh s vejcem a hod vajíčkem využíváme 
na osvěžení koupaliště. V úmorném vedru 
vynecháváme výšlap na Rýzmberk a trávíme 
volno ve vodě. Tradiční opékání špekáčků re-
alizujeme v kempu, kam věci zavezli rodiče od 

Evičky a Honzíka. Mládež rovněž v pátek přijel 
povzbudit budoucí biker nebo kuželkář Tomá-
šek s Ivetou a Ditou. V sobotu přijela vypomo-
ci i Kamila s Emčou od kluků Alana a Jáchyma, 
a aby tam měli všichni alespoň někoho z rodi-
čů, dorazila i Zdeňka od Daníka :o)

Sobotní večer se nesl ve znamení příjemné-
ho posezení a oddechu při hře na ukulele od 
Kamči, Danovo vyprávění pohádek a recitaci 
a hlavně s pohoštěním, které připravila Ive-
ta z důvodu pondělních narozenin. V úterý 
v průběhu soustředění došlo i na gratulaci 
a přání dalším oslavencům - Valerii a Danovi, 
kterým narozeninový dort ve tvaru kuželek 
udělala Anežka. Po nedělním vyklizení chatek 
se po týdnu loučíme s autokempem a pře-
souváme se na závěrečný turnaj na kuželnu 
i s dvojicí trenérek Kamilou a Zdeničkou, 
které dorazily obhlédnout své svěřence. Po 
poražení poslední kuželky došlo na předání 
diplomů a dárkových balíčků pro všechny zú-
častněné mládežníky. S Kdyní jsme se rozlou-
čili obědem v nedaleké pizzerii.

Týden utekl jako voda a my věříme, že zís-
kané fyzické vlastnosti a dovednosti zúročí 
naši svěřenci v nadcházející sezóně, která 
se kvapem blíží. Za možnost uskutečnit toto 
soustředění děkujeme vedení města Dobřany 
za příspěvek z Globálního dárcovského a do-
tačního titulu města Dobřany - G2DT a všem 
sponzorům, kteří se podílí na podpoře a roz-
voji mládeže CB Dobřany – PENNY, ČETES, 
INTEROBAL, PROFIKAS, PEBAL, Dušan Plaček 
– instalatérské práce, Libor Šebek – Restaura-
ce Káčko 68. Já osobně opět děkuji všem mlá-
dežníkům (Vikče, Adélce, Anežce, Valče, Káje, 
Evičce, Danovi, Alanovi, Jáchymovi a Honzovi 
s Pepou) i hlavním podporovatelům z řad ro-
dičů a trenérek.

Dalibor Blecha

Soustředění mládeže CB Dobřany – Autokemp Hájovna Kdyně 
(10. – 16. července 2023)

Výlet na Lomeček Závěrečný turnaj



www.dobrany.cz | 27

Sport

Dobřanští stolní tenisté zahájili přípravu na novou sezónu

Druhý prázdninový měsíc skončil každo-
roční krátký stolně tenisový půst. Dlouhodo-
bé soutěže družstev mužů jsou již rozlosová-
ny a na novou sezónu je potřeba se důkladně 
připravit. 

Letošní příprava získala zejména pro hráče 
našeho prvního družstva nový náboj. V týdnu 
od 7. 8. si pro svoji přípravu zvolila naši dob-
řanskou hernu vybraná kvalitní tréninková 
skupina německých stolních tenistů. Dvou-
fázový náročný trénink doplněný o fyzickou 
přípravu mimo hernu probíhal pod vedením 
našeho bývalého reprezentanta, mistra ČR 
z roku 2018 a vicemistra Evropy v mixu, An-
tonína Gavlase. Odpolední tréninkový blok 
probíhal každodenně i za účasti hráčů našeho 
A družstva. Náročný, zhruba 2 hod. trvající tré-

ninkový blok byl zaměřen zejména na rozvoj 
herních dovedností formou širokého spektra 
kombinací. V jeho závěru měli naši možnost 
porovnat svoji výkonnost s německými hrá-
či v modelových zápasech a nevedli si vůbec 
špatně! Obrovská spokojenost německých 
hráčů s místními podmínkami vyústila v do-
hodu o pokračování spolupráce na této úrovni 
i v příštím roce. 

Přípravu na novou sezónu zahájili nejen 
dospělí stolní tenisté. Hned v následujícím 
týdnu absolvovalo soustředění 10 vybraných 
mladých hráčů a hráček napříč mládežnický-
mi kategoriemi. Každodenní trénink byl slo-
žen z ranního cca 2 km dlouhého výběhu na 
louku, rozcvičky, dopoledního herního bloku, 
odpoledního bloku zaměřeného na fyzickou 

přípravu a večerního bloku, ve kterém byly 
sehrány modelové zápasy. Kromě herny jsme 
využili k posílení vybraných svalových partií 
dobřanské workoutové hřiště a lehkoatletic-
ký stadion pod nádražím. Středa byla již tra-
dičně vyhrazena oblíbenému cyklovýletu na 
Křížový vrch a vzhledem k vysokým teplotám 
nechybělo ani koupání. Velkým bonusem byla 
možnost přespání v nově vybavených poko-
jích nacházejících se přímo v budově herny 
stolního tenisu. 

Nová sezóna bude velmi náročná a také 
dlouhá. Věříme, že v ní dobřanští stolní tenis-
té obstojí se ctí. O výsledcích našich hráčů vás 
budeme pravidelně informovat.

Za oddíl stolního tenisu Luděk Reitšpies

Noční turnaj v pétanque

V sobotu 19. srpna se na hřištích pétanque clubu ve sportovním areálu Džungle konal další turnaj v pétanque dvojic, tentokrát noční. Opět přijeli 
přátelé z Plzně, Chvojkovic, Nepomuku, Klatov a Zavlekova. V základních skupinách si nejlépe vedli manželé Koláční, Zícha a Štulcová, Khás s Ba-
rochem a manželé Hnojští. Všichni postoupili bez porážky. V semifinálových skupinách šlo o pořadí, v jakém nastoupí proti sobě o konečné pořadí.  
O první místo svedli boj manželé Koláční proti Janu Štulcovi a Karlu Kopejskovi. Manželé nepoznali hořkost porážky a zvítězili. V boji o třetí místo 
se opět dařilo manželům, tentokráte Hnojským, kteří porazili Vopata s Payenem. Blížilo se pomalu ráno, když turnaj pořádaný ve spolupráci s MKS 
Dobřany končil. 

Zdeněk Duban



září 2023|

Sport

28

Řádková inzerce
		ANGLIČTINA – Individuální i skupinová výuka, též online (Skype apod.),  

tel. č. 724 015 347, www.anglickyjazyk.net

		Provádím zednické a malířské práce, obklady, dlažby a další práce dle domluvy. 
 Více na tel. č. 721 757 399

		Prodám zachovalý dětský pokoj, sv. dřevo + oranžová barva. Cena dohodou, Plzeň. 
Tel. č. 723 081 264.

		Nabízím údržbu zahrad: sekání trávy, střihání živých plotů, sekání rozsáhlých  
a méně přístupných ploch, řezání dřevin. Tel. č. 606 432 266.

		Hledám pronájem vhodný pro 2 seniory, nekuřáky, v rod. domě nebo i jinak, 
nespěchá - cenu respektuji. Tel. 737 989 344

		Hledám pronájem pozemku či zahrady v Dobřanech a okolí na uskladnění dřeva  
pro vlastní potřebu. Příjezdová cesta nutností. Tel. 737 082 222 (pouze sms)

		Hledáme	větší prostory pro bydlení (byt/dům) o velikosti alespoň 4+1/100m2  
a více. Lokalita Dobřany a přilehlé okolí. Případné nabídky prosím na  
tel: 732 264 306.

Příspěvky do DL musí být zasílány na mail 
listy@dobrany.cz do 20.	 dne v měsíci. 
Texty jsou přijímány v maximálním 
rozsahu cca 2	 500	 znaků (vč. mezer), 
nerozhodne-li redakce v individuálních 
případech jinak. Plné znění Zásad pro 
vydávání zpravodaje, ceník inzerce 
a návod na kontrolu publikovaných textů 
najdete na 
www.dobrany.cz/kultura-vzdelani-
sport/dobranske-listy/

Červencový 
cyklovýlet

V sobotu 8. 7. jsme se opět sešli na náměs-
tí u kašny a vyjeli na další cyklovýlet okolím 
Dobřan.

V 9.00 hod. už hezky hřálo sluníčko a my, 
celkem šest vyznavačů cykloturistiky, vyrazi-
li na Hracholusky. Cesta vedla přes Chotěšov, 
Hoříkovice a Úlice na hráz přehrady. V bufetu 
u hráze s názvem Pivní pomoc jsme se leh-
ce občerstvili a po malém, lehkém obědě se 
mohlo vyrazit zpět do Dobřan. Cesta vedla 
částečně po silnici 2. třídy a částečně lesním 
porostem, kde byl příjemný chládek, a tak ubí-
hala podle předpokladu v pohodě. Před Nýřa-
ny došlo k jednomu defektu, ale po vzorné 
týmové spolupráci byl problém vyřešen a do 
Dobřan jsme dojeli v pořádku a pohromadě.

Další akce bude v září, a to sjezd ze Špičá-
ku do Dobřan. Těšíme se na tradiční bohatou 
účast. Ohledně zabezpečení přepravy kol ČD 
je nutné se přihlásit do 25. 9. 2023 na tel. 
603 872 821 J. Hájek, 721 713 079 J. Polívka.

Svijany cup 2023

Ve středu 5. července se hrál turnaj dvojic v pétanque Svijany cup. Turnaj pořádala TJ Dobřany 
Pétanque club ve spolupráci s Městským kulturním střediskem Dobřany. Jak již jeho název na-
povídá, generálním sponzorem této akce byla restaurace Beseda pana Radka Baumruka. Kromě 
domácích účastníků tradičně přijeli milovníci pétanque z Chvojkovic, Klatov, Nepomuku, Plzně 
a Zavlekova. Po rozlosování do čtyř základních skupin začaly boje. Do hlavního turnaje, do semi-
finálových skupin, postupovaly první dvě dvojice z každé skupiny. Nejlépe si vedly tyto dvojice, 
které postoupily s plným počtem vítězství: Karel Baroch s Vláďou Khásem, Honza a David Štulco-
vi, Jarda Netrval a Míra Vopat a také Míla Bořánek s Michalem Klasnou. Po semifinálových skupi-
nách si neporazitelnost udrželi jen Plzeňáci Netrval s Vopatem, kteří se v boji o první místo utkali 
s manžely Koláčnými. Ty porazili 13:10 a turnaj vyhráli. Manželé Koláční byli druzí. V utkání 
o třetí místo porazili Honza Štulc s Vojtou Švábkem dvojici Karel Baroch s Vláďou Khásem. Turnaj 
útěchy vyhráli Martina Bauerová s Viktorem Fialou. Cen do soutěže dodal Radek Baumruk tolik, 
že i poslední dvojice si ji mohla vybrat. Nikomu nevadilo, že se během turnaje rozpršelo tak, že 
zmokl až na kůži. Pak vyšlo sluníčko a zase všichni uschli. 

Zdeněk Duban

Zleva: Tonda Povoda, Jaruš Konšalová, Ali Bou-
dová, Josef Hájek, Josef Polívka a Jarda Macán. 



www.dobrany.cz | 29

Společenská rubrika

Tvá hvězda nezhasla, jen zmírnila svůj svit,
dokud nás paměť nezradí, budeš v ní věčně žít.

Dne  13. 7. 2023 uplynulo 5 let od úmrtí 

pana Jiřího	Duchka  
z Vodního Újezdu u Dobřan.

Vzpomínají manželka, syn Jirka s rodinou, 
syn Karel s rodinou a ostatní příbuzní.

Vzpomínka

Dne 28. července 2023 v požehnaném 
věku 101 let nás navždy opustila 

naše maminka,

paní	Vlasta	Brunclíková.

Kdo jste ji znali, věnujte jí, prosím, tichou 
vzpomínku.

Rodina Brunclíkova

Vzpomínka

Dne 14. 8. 2023 uplynulo 5 let, 
kdy od nás navždy odešel

pan Miloslav	Kolář.

Za tichou vzpomínku děkuje 
manželka a rodina.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Vzpomínka

Dne 2. října 2023 
vzpomeneme 10. výročí úmrtí 

pana	Josefa	Maška.

Vzpomíná manželka 
a synové Martin a Petr s rodinami.

Vzpomínka

Dne 3. srpna 2023 uplynuly 
2 smutné roky, co nás opustil 

pan Karel	Otta.

S láskou vzpomínají manželka Dana 
a dcera Kateřina s Tomášem.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Vzpomínka

Dne 31. 8. 2023 uplynuly 4 roky, 
co nás navždy opustila naše milovaná 
dcera, manželka, maminka a babička, 

paní	Jaroslava	Kurtinová.

S láskou vzpomíná celá rodina Kurtinova 
a Kilbergerova.

Vzpomínka

Dne 16. srpna 2023 uplynulo 16 let 
od úmrtí našeho syna, 

pana Viléma	Berky.

Vzpomínají matka s přítelem, bratr Daniel 
s manželkou a děti Vilém, Václav, Karolína 

a Tomáš.

Vzpomínka

Dne 8. 9. 2023 uplyne neuvěřitelných 25 let, 
kdy ve věku 48 let zemřela skvělá žena, 

paní Danuška	Kubešová, 
rozená Hornaková.

S úctou, láskou a vděčností vzpomínají 
manžel Zdeněk, děti Daniela a Zdeněk 

i vnučky Danielka, Klárka, Anička a Lucinka.

Vzpomínka

Dne 18. září 2023 uplyne 1 rok, 
co nás opustila manželka, maminka, 

babička a prababička,

paní  Marta	Pošarová.

Ten, kdo ji znal, si vzpomene, 
a ten, kdo ji měl rád, nikdy nezapomene.

Rodina.

Vzpomínka



září 2023|

Dne 24. září uplyne 15 let, 
co nás opustil

pan Jaroslav	Jelínek.

Vzpomíná manželka Táňa s rodinou.

Vzpomínka

Společenská rubrika

30

Dne 26. srpna 2023 uplynul rok, co nás 
opustila maminka, babička a prababička,

paní Marie	Plačková.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Vzpomínka

S bolestí v srdci oznamujeme, 
že dne 25. června 2023 zemřela

paní Margita	Černá.

Za vzpomínku děkuje rodina.

Vzpomínka

Dne 2. 9. 2023 uplyne 10 let od úmrtí
 naší obětavé maminky, 

paní Libuše	Vildové
a 5. 9. 2023 to bude dlouhých 25 let od 

úmrtí našeho šikovného a pracovitého táty, 
pana Vladimíra	Vilda.

Vzpomínáme často. Dcera Libuše 
s rodinou a syn Vladimír s rodinou.

Vzpomínka

Dne 18. 9. 2023 uplyne 8 smutných let 
od chvíle, kdy nás navždy opustila 

paní Marie	Bittnerová.

Vzpomeňte s námi. Rodina.

Vzpomínka

Na	problémy	
nejste	sami

Otevírací	doba	poradny	v	Dobřanech
náměstí	T.	G.	M.	3,	Dobřany,	
vchod	z	Mánesovy	ulice

středa: 9:00–12:00, 13:00–15:45
čtvrtek: 9:00–12:00, 13:00–15:45

tel.:	777	944	563
e-mail:	poradna@opplzen.cz

	www.opplzen.cz

Občanská	poradna	Plzeň	poskytuje:
Občanská poradna poskytuje rady, 
informace a pomoc všem, kteří se na ni 
obrátí. Usiluje o to, aby občané netrpěli 
neznalostí svých práv a povinností, 
neznalostí dostupných služeb nebo 
neschopností vyjádřit své potřeby či hájit 
své oprávněné zájmy. Podílí se na činnosti 
AOP a společně upozorňují příslušné státní 
a místní orgány na nedostatky legislativy 
a na neřešené problémy občanů ve snaze 
ovlivnit vývoj politiky a sociálních služeb.

Naše	služby	jsou	bezplatné,	nezávislé,	
nestranné	a	diskrétní.	

Poradenství	poskytujeme	zejména	
v	těchto	oblastech:

 bydlení 
 finanční problematika 
 rodina a mezilidské vztahy 
 sociální a zdravotní pojištění 
 systém sociálních dávek a pomoci 
 správní řízení (jednání s úřady) 
 občanskoprávní vztahy 
 majetkoprávní vztahy 
 ochrana spotřebitele 
 pracovně–právní vztahy

Kontaktní místo Občanské poradny Plzeň 
v Dobřanech je financováno 

městem Dobřany.

OBČANSKÁ PORADNA
PLZEŇ, o.p.s.

Dne 19. 8. 2023 zemřel 
po dlouhé nemoci ve věku 90 let 

pan Josef	Šindelář z Dobřan.

Za vzpomínku děkuje rodina.

Vzpomínka



www.dobrany.cz | 31

Poslední volná kapacita 
na instalace 
do konce roku! 

Využijte unikátní nabídku 
návštěvy vzorové fotovoltaiky
v ukázkovém rodinném domě,
(k poptávkám do 30. září). 

Pro více informací 
nás kontaktujte 
na tel. 777 672 672.

 •  Fotovoltaické elektrárny na klíč 
s pokročilým řízením spotřeby 
a prodejem přebytků

 •  Místní dodavatel s 12letou zkušeností 

 •  Více než 50 realizací

Reference a záruky
•  95 % našich zákazníků dále doporučuje 

naše služby svým známým
•  4 instalace každý měsíc v Plzeňském kraji 

s vlastním montážním týmem
• 10 let záruka na komponenty
• 25 let záruka na výkon fotovoltaických panelů

Ani ve špičce se o rychlost 
internetu nedělíte!
Spolehlivé připojení od místní 
fi rmy, které vás nezasekne.

tel. 777 672 672  

FOTOVOLTAICKÉ ELEKTRÁRNY

www.cetes.cz

Fotovoltaická elektrárna od Četesu

VYDĚLÁVÁ VE DNE V NOCI



červenec/srpen 2023|32

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.

OPRAVNA	OBUVI	A	VÝROBA	KLÍČŮ
ZÁŘÍ	A	ŘÍJEN	2023

po	18.	9. 14–17 čt	12.	10. 14–17
út	19.	9. 14–17 po	16.	10. 14–17
po	25.	9. 14–17 po	23.	10. 14–17
pá	29.	9. 14–17 pá	27.	10. 14–17
st	4.	10. 14–17 út	31.	10. 14–17
út	10.	10. 14–17

Výrobu	klíčů	a	vyzvednutí	zakázek	mimo	pracovní	dobu	
lze	domluvit	na	tel.:	773	478	883.	Neváhejte	mi	zavolat.



www.dobrany.cz | 33

ZÁJMOVÉ KROUŽKY ZŠ DOBŘANY
Kroužky budou zahájeny v týdnu od 11. 9. 2023. 
Přihlášení do kroužků provádí paní Vítová v kancelá-

ři na 2. stupni ZŠ od 7:00 do 15:30 hodin, příp. tele-

fonicky na čísle 377 972 515. Poplatky jsou na celý 

školní rok, platební příkaz dostanou děti na kroužku. 

Podmínky pro některé kroužky budou příležitostně 

doplněny (dle rozvrhu vedoucích / učitelek a napl-

něnosti kroužků) začátkem září.

Kroužek č. 1
Florbal – přípravka a mladší žáci
Vedoucí:  Kouřil

Kdy: středa 15:30–17:00

Kde: sportovní hala

Cena: 960 Kč

Kroužek č. 2
Florbal – starší žáci
Vedoucí:  Hajšman

Kdy: úterý 18:30–20:00

Kde: sportovní hala

Cena: 1 440 Kč

Kroužek č. 3
Keramika pro pokračující
Vedoucí:  Šindelářová

Kdy: sobota 13:00–17:00

 první schůzka 30. 9. 2023

Kde: školní dílna

Cena: 1 240 Kč

Kroužek č. 4
Matematika pro 9. ročník
Vedoucí:  Konšalová

Kdy: dle domluvy

Kde: 2. stupeň ZŠ

Cena: dle počtu přihlášených žáků

Kroužek č. 5
Matematika pro 9. ročník
Vedoucí:  Rada

Kdy: dle domluvy

Kde: 2. stupeň ZŠ

Cena: dle počtu přihlášených žáků

Kroužek č. 6
3D tisk / robotika
Vedoucí:  Rada

Kdy: bude upřesněno během prvního týdne výuky

Kde: 2. stupeň ZŠ

Cena: 1 360 Kč

Žáci se naučí pracovat s programem pro 3D tiskárny, 

vytisknou si vlastní návrhy (modely), které si ponechají; 

naučí se stavět a programovat roboty Mindstorme. 

Kroužek č. 7
AJ pro 2. třídu (začátečníci)
Vedoucí:  Maříková

Kdy:  středa 14:00–15:00

Kde: 1. stupeň ZŠ 

Cena: 720 Kč

Kroužek č. 8
AJ pro 1. třídu (začátečníci)
Vedoucí:  Maříková

Kdy:   přednostně pro 1.C, ale i ostatní třídy, termín 

a výběr bude upřesněn během prvního týdne 

výuky

Kde: 1. stupeň ZŠ 

Cena: 720 Kč

VÝTVARNÁ DÍLNIČKA při MKS 
ve spolupráci se ZŠ
Vedoucí:  Gabriela Klinkovská, tel. 733 395 711

Pro: 1.–5. ročník

Kdy:  pondělí  15:30–17:00

Kde: 1. stupeň ZŠ

Cena:  1 340 Kč

Pokud dítě navštěvuje školní družinu, paní Klinkov-

ská dítě převede přímo na kroužek.

Začínáme 11. 9. 2023.

KURZY ANGLIČTINY
Pro: začátečníky, mírně pokročilé i pokročilé

Kdy:  od října (středa, čtvrtek)

Kde: jednací sál MKS Dobřany

Cena:  podle počtu přihlášených účastníků

Informace a přihlášky: MKS Dobřany, tel. 377 972 725

JUNÁK – SVAZ SKAUTŮ A SKAUTEK ČR
STŘEDISKO ZELENÝ ŠÍP DOBŘANY
Pro: děti od 7 do 15 let

Kdy: pondělí – chlapecký oddíl 
 Jan Smola „Taťka“, tel. 603 868 328

 – mladší (5/6–11 let) 16:00–17:00

 – starší (12–15 let) 17:00–18:00

 středa – dívčí oddíl
 Věra Šístková „Šíša“,  tel. 604 470 501

 – mladší (5/6–11 let) 16:00–17:00

 – starší (12–15 let) 17:00–18:00

Kde: klubovna na Ostrově – u Žabáku

Náplň: fyzický a duševní rozvoj dětí, poznávání 

přírody a manuální zručnost, o letních prázdninách 

14denní tábor v Trpístech u Úterského potoka

PIONÝRSKÁ SKUPINA DOBŘANY
Vedoucí: Libuše Nejedlá, tel. 603 112 996

 libuse.nejedla@seznam.cz  

 Petra Mašková, tel. 604 676 594

Kdy: čtvrtek 16:00–18:00

Kde: klubovna v bývalých kasárnách, U Trati 1014

Cena: 500 Kč/rok

Náplň: schůzky 1x týdně, zaměřené na tvoření, sport 

a přírodu

BUDULÍNEK, z. s.
Kompletní nabídka aktivit MC Budulínek v době uzá-

věrky ještě není k dispozici, bude zveřejněna na 

webových stránkách mcbudulinek.webnode.cz a fb 

centra v průběhu září 2023.

V tuto chvíli můžeme nabídnout volná místa v herně 

(U Trati 1014) v dopoledních klubech pro děti a rodi-

če, ve středu Kočičky, děti ve věku cca od dvou let, 

kontakt Kamila Brychtová 725 909 847, a v pátek 

Myšičky, děti ve věku 1– 1,5 roku, kontakt  Gábina 

Heinzová 725 424 806.

ZÁJMOVÝ KROUŽEK MLADÝCH HASIČŮ
Vedoucí: Milan Dvořák ml., tel. 602 877 910

Pro: děti ze 2. – 4. tříd
Vedoucí: Helena Dvořáková, tel. 728 817 495

Pro: děti z 5. – 9. tříd
Kdy: pátek 16:00 (obě skupiny)

Kde: hasičská zbrojnice v Dobřanech

Cena: 500 Kč/rok

Náplň: výcvik a zvládání základních hasičských 

dovedností, výchova mladých hasičů, účasti na 

soutěžích, letní soustředění, atd.

DĚTSKÝ RYBÁŘSKÝ KROUŽEK 
MO DOBŘANY
Vedoucí: David Šmůla, tel. 605 935 150

 Karel Ryšavý, tel. 603 211 810

 rybarskykrouzek.dobrany@seznam.cz

 www.rybaridobrany.webnode.cz

Pro: děti od 1. třídy

Kdy: čtvrtek 16:00–17:00

Kde: klubovna, U Trati 1014 (v bývalých kasárnách)

Náplň: nauka o rybách, praktická výuka rybolovu, 

poznávání přírody, závodní rybolov, casting sport

1. informační schůzka: 14. 9. 2023 od 16:00 

na rybníku Dolní Kotynka

Nabídka zájmových činností ve školním roce 2023/2024



září 2023|34

RUKA JUDO
Pro: děti od  5 let

Kdy: pondělí – Tygříci (předškolní děti)

 úterý a čtvrtek – děti od 6 let dle kategorií 

 (přípravka, pokročilí)

Kde: Sokolovská 1010, Dobřany

Informace a přihlášky: tel. 725 171 748, 

FB: rukajudo, e-mail: rukajudo@seznam.cz

Začínáme v  týdnu od 18. 9. 2023.

ČESKÝ SVAZ OCHRÁNCŮ PŘÍRODY,
ODDÍL STRÁŽCI DOBŘANY
Kontakt: Petr Plátek Mištera, tel. 607 611 541

Pro: děti od 7 do 15 let

Kdy: pátek 16:00–17:00

Kde: klubovna na Ostrově

Náplň: poznávání přírody formou her a výletů, 

o letních prázdninách pořádáme čtrnáctidenní 

tábor u Nepomuka.

Začínáme 8. 9. 2023.

MYSLIVECKÝ KROUŽEK PŘI MS DOBŘANY
Vedoucí: Pavel Krákora, tel. 725 362 448

Pro: děti od 1. třídy

Kdy: 2x měsíčně

Kde: klubovna v objektu ČOV v Plzeňské ul. 

Náplň:  nauka o zvěři, kynologii, vycházky do příro-

dy, zásady pobytu v přírodě, sázení stromků, 

v zimě přikrmování, apod.

1. vycházka: 16. 9. 2023 v 8:00 od ČOV

2. vycházka: 24. 9. 2023 v 8:00 od ČOV

Na vycházky si vezměte s sebou svačinu, pití, pořád-

né boty, popř. dalekohled.

SPORTOVNÍ DŮM RESTART – R.S.T. z. s.
Kde: Sokolovská 1009 (bývalá kasárna)

BABY FIT 
Pro: děti 10–30 měsíců s rodiči          

Kdy: úterý, čtvrtek 10:00–11:00

HRAVÁ JÓGA PRO ZDRAVÉ DĚTI 
Pro: děti 5–14 let   

Kdy: úterý 17:00–18:00

ZDRAVÁ ZÁDA RADOST Z POHYBU 
Pro: děti 5–14 let

Kdy: úterý 16:00–17:00

POLE FITNESS DANCE GIRLS 
Pro: děti 6–14 let         

Kdy: pondělí 16:00–17:00

 pondělí 17:00–18:00

 pátek 15:00–16:00

JUMPING KIDS 
Pro: děti 5–14 let          

Kdy: čtvrtek 17:00–17:45

DĚTI V POHYBU – KIDS FIT 
Pro: děti 3–8 let         

Kdy: středa 16:00–17:00 (větší 5–8 let)

 středa 17:00–18:00 (menší 3–5 let)

DANCE FOR KIDS 
Pro: děti 5–14 let         

Kdy: pondělí, čtvrtek 16:00–17:00

BOX FOR KIDS 
Pro: děti 5–15 let         

Kdy: pondělí, čtvrtek 17:00–18:00

DĚTI 12–15 LET JSOU VÍTÁNY NA VŠECH 
SKUPINOVÝCH LEKCÍCH DLE ROZVRHU.
H.E.A.T. program, BOSU, TRX, JUMPING – TRAMPOLÍN-

KY, JÓGA, KRUHOVÉ TRÉNINKY, ZDRAVÁ ZÁDA, FYZIOTE-

RAPEUTICKÉ CVIČENÍ, KRUHOVÉ TRÉNINKY,...

Kontakt: recepce – 607 479 947, provoz – 724 985 191, 

heat.dobrany@seznam.cz

http://heat.dobrany.eu/

https://heatdobrany.isportsystem.cz/ (zde můžete 

online rezervovat místo pro své dítko)

https://www.facebook.com/heat.dobrany/

TENISOVÁ AKADEMIE DOBŘANY
Pro: děti od 4 do 7 let (Tenisová školička)

 děti od 8 do 18 let (Tenisová škola)

Kde: Tenisová hala Dobřany, Přeštická ul.

Informace:  Mgr. Pavlína Naslerová, tel. 702 063 002

 e-mail: pavlinasmatova@seznam.cz

Podzimní kurz je 12týdenní (2. 10. – 22. 12. 2023)

Přihlášky k odevzdání do 15. 9. 2023

KARATEDÓ STEKLÝ
DOBŘANY
Pro: děti od 4 do 15 let

Kdy:  sportovní přípravka (4–7 let)

 pátek 16:00–17:00

 začátečníci (8–15 let)

 pátek 17:00–18:00 

 Kde: 2 stupeň ZŠ

Informace:  Jiří Míchal, tel. 777 996 624

 www.karatestekly.cz

Informační schůzka: 8. 9. 2023 od 18:00

Začínáme 15. 9. 2023.

JÓGA, TANEC A CVIČENÍ
VELKÉ AKTIVITY PRO MALÉ DĚTI
Pro: děti 5–10 let 

Kdy: pondělí 16:15–17:15

Základy atletiky, gymnastiky, tance, jógy.

DYNAMICKÁ JÓGA
S PRVKY REHABILITAČNÍCH TECHNIK
Kdy: pondělí 17:15:18:15

TAI JI A ČCHI KUNG
Kdy: středa 18:00–19:00

HATHA JÓGA
Kdy: středa 19:00–20:00

Kde: tělocvična 1. stupně ZŠ

Kontakt: Petra G. Levorová, tel. 607 683 993 (jen SMS)

e-mail: peta.levorova@seznam.cz

http://www.terapie-komplexni.cz/

Začínáme 11. 9. 2023.

TJ DOBŘANY, z. s. – FOTBALOVÝ ODDÍL
Kdy: – předpřípravka (ročník 2017, 2018)

  úterý, čtvrtek 16:00–17:00

 

 – ml. přípravka (ročník 2015, 2016)

  úterý, čtvrtek 16:00–17:00

 – st. přípravka (ročník 2013, 2014)

  úterý, čtvrtek 16:00–17:00

 

 – mladší žáci (ročník 2011, 2012)

  pondělí, středa, pátek 16:30–18:00

 

 – starší žáci (ročník 2009, 2010)

  pondělí 18:00–19:30

  čtvrtek 16:30–18:00

 

 – dorost (ročník 2005, 2006, 2007, 2008)

  pondělí 18:00–19:30 – hřiště Chlumčany

  středa 18:00–19:30

Bližší informace: Helena Fabiánová (sekretářka),

tel. 603 818 755 

TJ DOBŘANY, z. s. – ODDÍL HOKEJBALU
Kde: Pebal aréna, sportovní areál pod nádražím

Informace: Petr Úbl, tel. 723 015 843

TJ DOBŘANY, z. s. – ODDÍL NOHEJBALU
Pro: děti od 9 let (oddíl přijme max. 6 dětí)

Kdy: čtvrtek 16:30–18:00

Bližší informace: B. Kubelková, tel. 723 561 897

TJ DOBŘANY, z. s. – ODDÍL BADMINTONU
Pro: děti od 10 let a mládež

Kdy: úterý, pátek 17:00–18:30

Kde: sportovní hala pod nádražím

Informace: Ing. Josef Malý, tel. 605 966 701

Nabídka zájmových činností ve školním roce 2023/2024



www.dobrany.cz |

MUŽ, KTERÝ STÁL V CESTĚ (BIO SENIOR)
5. 9. ve 14:00
ČR / drama, životopisný / 120 min / 12+ / 

režie: Petr Nikolaev

Lékař a vrcholný politik František Kriegel (Tomáš Töp-

fer) byl jednou z tváří pražského jara. Po srpnu 1968 

se jako jediný z československých politiků vzepřel 

Brežněvovi a přes silný nátlak odmítl podepsat sou-

hlas se vstupem okupantů.

Vstupné: 70 Kč

#ANNAISMISSING
7. 9. ve 20:00
ČR / thriller / 108 min / 12+ / režie: Pavel Soukup

Anna, influencerka známá svým provokativním obsa-

hem, se na sítích tajemně odmlčí. Když patnáctiletá 

Nina najde fotku polonahé Anny v mobilu svého táty, 

rozhodne se ji vypátrat. Sled dalších událostí změní 

život jak Nině, tak její rodině. Thriller je volným filmo-

vým pokračováním úspěšného seriálu #martyisdead 

ověnčeného International Emmy Award 2020.

Vstupné: 120 Kč

BARBIE
8. 9. ve 20:00
USA / komedie, fantasy, dobrodružný / 114 min / 

přístupný / dabing / režie: Greta Gerwig

Žít v Zemi Barbie znamená být dokonalou bytostí na 

dokonalém místě. Pokud tedy nemáte úplnou existen-

ciální krizi. Nebo jste Ken.

Vstupné: 130 Kč

ONEMANSHOW: The Movie
10. 9. v 18:00
ČR / komedie, akční, dokumentární / 100 min / 12+ /

režie: Kazma Kazmitch

Přísně utajovaný projekt, na kterém Kazma a jeho 

tým pracovali přes 4 roky, vstupuje historicky po-

prvé jako ONEMANSHOW v celovečerním formátu do 

kin. Unikátní film mění dosud zaběhnutá pravidla ki-

nematografie a jako jediný na světě bere diváky za 

hranice filmového plátna do opravdové reality.

Vstupné: 140 Kč

LETNÍ SVĚTLO, A PAK PŘIJDE NOC
14. 9. ve 20:00
Island / drama, komedie / 111 min / 12+ / titulky /

režie: Elfar Adalsteins

Drama o řídce osídlené vesnici na Islandu, kde všichni 

obyvatelé žijí daleko od sebe. Právě toto geografic-

ké zasazení je náležité pro tento svérázný a hřejivý 

soubor postav, vypovídající o tom, jak jsme si jako lidé 

podobní a zároveň odlišní. Příběh o vztazích, strastích 

a radostech, propletených v příbězích vesničanů. 

Vstupné: 130 Kč

MOJE TLUSTÁ ŘECKÁ SVATBA 3
15. 9. ve 20:00
USA / komedie / 100 min / přístupný / titulky / 

režie: Nia Vardalos

Snaha splnit poslední přání zemřelého otce je chvály-

hodná a může se proměnit v nečekanou dobrodruž-

nou výpravu. Toulin (Nia Vardalos) tatínek byl Řek 

jako poleno, americkému občanství navzdory. Jeho 

snem bylo vrátit se do rodné vesnice a sejít se se 

starými kamarády. Toula se rozhodne spojit příjemné 

s užitečným, a tak naplánuje rodinný výlet do koléb-

ky civilizace, v níž se kdysi „kolébali“ i její předkové.

Vstupné: 140 Kč

PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH
17. 9. v 18:00
USA / krimi, drama, mysteriózní / 103 min / 15+ / 

titulky / režie: Kenneth Branagh

Kenneth Branagh se opět objeví v roli slavného detek-

tiva Hercula Poirota. Předlohou filmu je román Agathy 

Christie Viděla jsem vraždu (orig. Hallowe’en Party).

Vstupné: 140 Kč

NĚMÁ TAJEMSTVÍ
21. 9. ve 20:00
ČR / drama, romantický, krimi / 107 min / 12+ / 

režie: Tomáš Mašín

Martin, veterinář a muž v nejlepších letech, ztratí 

v důsledku těžkého úrazu mozku jakoukoli možnost 

komunikovat se světem a svět s ním, trpí tzv. afá-

zií. Kolem však zůstaly všechny důležité ženy jeho 

života: manželka Erika, chovatelka Jana i Martinova 

matka Dana. Je na nich, aby vyprávěly Martinův pří-

běh. Každá z nich má ovšem svoji verzi událostí, tím 

spíše, když se o vše začíná zajímat policie. Martin je 

totiž mrtvý a někdo mu ke smrti pomohl. Z kontrastů 

jednotlivých výpovědí se začíná vynořovat neúpros-

ná pravda.

Vstupné: 140 Kč

BOD OBNOVY
22. 9. ve 20:00
ČR, SR, Polsko, Srbsko / sci-fi, thriller / 111 min /  

12+ / režie: Robert Hloz

Představte si, že žijete v roce 2041, kdy máte právo 

být po nehodě či jiné nepřirozené smrti oživeni. Stačí si 

jen pravidelně vytvářet digitální zálohu své osobnos-

ti – BOD OBNOVY. Agentka Em právě dostává do rukou 

případ, kdy byla základní pravidla obnovy porušena. 

Bod obnovy oběti byl smazán a Em tak má před sebou 

výjimečný zločin.

Vstupné: 150 Kč

AFTER: ODLOUČENÍ
24. 9. v 18:00
USA / drama, romantický / 94 min / 12+ / titulky / 

režie: Castille Landon

Hardin a Tessa žijí každý sám v odloučení. Spalující 

a intenzívní láska, která se zdála být nekonečná a pev-

ná, je v troskách. Hardin utápí žal v alkoholu a díky 

Tessině zdrcujícím odchodu trpí blokem při psaní dru-

hé knihy. V temných chvílích svého života se rozhodne 

zúčtovat s minulostí. 

Vstupné: 130 Kč

EXPEND4BLES: POSTR4DATELNÍ
29. 9. ve 20:00
USA / akční, dobrodružný, thriller / 103 min / 15+ / 

titulky / režie: Scott Waugh

Vyzbrojeni všemi zbraněmi, které se jim dostanou do 

rukou, a schopnostmi je použít, jsou Expendables po-

slední obrannou linií světa a týmem, který je povolán, 

když jsou všechny ostatní možnosti mimo hru. Noví 

členové týmu s novými styly a taktikami však dají 

„čerstvé krvi“ zcela nový význam.

Vstupné: 130 Kč

TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
1. 10. v 15:00
USA / animovaný / 93 min / přístupný / dabing / 

režie: Cal Brunker

Nejroztomilejší psí záchranáři z Tlapkové patroly se 

vracejí s dalším velkým dobrodružstvím. Přímo na 

jejich domov, městečko Adventure City, spadne zá-

zračný meteorit. Proč zázračný? Protože díky němu 

už tak šikovní pejsci získají báječné superschopnos-

ti, takže z Tlapkové patroly jsou rázem Mocné tlapky. 

Asi největší radost z toho má nejmenší členka party, 

fenka Skye, která rázem získala obří sílu, díky níž by 

teď mohla skály lámat. Než si však členové Mocných 

tlapek stačí své dovednosti pořádně vyzkoušet, bu-

dou je muset použít v praxi.

MOJE TLUSTÁ ŘECKÁ SVATBA 3
1. 10. v 18:00
USA / komedie / 100 min / přístupný / titulky / 

režie: Nia Vardalos

Snaha splnit poslední přání zemřelého otce je chvály-

hodná a může se proměnit v nečekanou dobrodruž-

nou výpravu.

Vstupné: 140 Kč

NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY (BIO SENIOR)
3. 10. ve 14:00
ČR, SR / komedie / 104 min / 12+ / režie: Braňo Mišík

Hlavní postavy Naďa a Petr se se svými partnery prá-

vě rozvádí. Petrova manželka je lékařkou na misích 

v Africe a jejich vztah trpí častým odloučením, z Na-

dina muže se vyklubal záletník, který se občas 

zamiluje do někoho mladšího. Naďa a Petr do sebe 

před soudem nejprve lehce vrazí autem a díky tomu 

a díky pár náhodám na sebe začnou narážet i dále 

v životě. Zdá se, že jejich sympatie se začínají prohlu-

bovat. Do jejich vztahu však vstupují nejen jejich děti 

(2+2), ale o slovo se přihlásí i oba exmanželé.

Vstupné: 70 Kč

V ŘÍJNU DÁLE UVEDEME:
BRATŘI
Jen málokteré téma moderní české historie vzbuzuje 

tolik emocí jako právě příběh skupiny bratří Mašínů. 

Pětice mladíků s pistolemi pronásledovaná tisíci vo-

jáky se v boji o život dotkne hranic vlastního strachu 

i statečnosti. Rodina, jejíž členové se vzepřeli nacis-

tické i komunistické totalitě.

Kino – divadlo – kongresový sál – Káčko

35



září 2023| 31

Dobřanské listy 9/2023. Periodický tisk územního samosprávného celku. Pro město Dobřany vydalo Městské kulturní středisko Dobřany, IČ 712 09 336, 
náměstí T. G. M. 5, Dobřany. Vychází: 11x ročně. Náklad: 2 980 ks. Odpovědná	redaktorka: Lenka Šašková. Redakce:	Městské kulturní středisko Dobřany, 
telefon: 739 643 219, e-mail: listy@dobrany.cz, facebook.com/DobranskeListy. Uzávěrka: vždy do 20. dne v měsíci. Texty jsou přijímány v maximálním 
rozsahu cca 2 500 znaků (vč. mezer). Redakce si vyhrazuje právo na úpravu zaslaných textů. Tisk: Kalous & Skřivan. Registrace: MK ČR E12353. 

ZDRAVOTNÍ	STŘEDISKO (Třída 1. máje 1300)
Praktický	lékař	pro	dospělé
MUDr. Ludmila Horová
tel.: 377 972 544, e-mail: ordinace@horovi.cz
pondělí 6:00–12:00 14:00–18:00
úterý 6:00–13:00
středa 6:00–12:00 
čtvrtek 6:00–12:00 13:00 Harmonie
pátek 6:00–12:00

Praktický	lékař	pro	dospělé,
poradna	pro	sportovce
MUDr. Radana Salvétová
tel.: 606 370 308
www.salvetgroup.estranky.cz
pondělí 7:30–11:00 
 11:15–12:30 pro podniky a objednané
 15:00–18:00 pouze po tel. domluvě
úterý 7:30–11:30 
 11:30–13:00 pro objednané
středa, pátek 7:30–11:00 
 11:15–13:00 pro podniky a objednané
čtvrtek 7:30–11:00 
 11:15–13:00 pro objednané

Praktický	lékař	pro	děti	a	dorost
MUDr. Alena Špidlenová / MUDr. Nina Genčurová 
Dětské lékařství Dobřany s.r.o.
cestovní medicína, infekční nemoci
tel.: 723 079 072
 zdraví objednaní nemocní
pondělí–čtvrtek 7:30–8:00 8:00–11:00
pátek 7:30–8:00 8:00–10:00
 prevence objednaní
pondělí–čtvrtek 11:00–14:00
pátek 10:00–14:00
 MUDr. Genčurová
 prevence
úterý 14:30–18:00
 MUDr. Špidlenová
(Zdraví objednaní – kontroly po nemoci, plánované 
náběry a předoperační vyšetření, potvrzení všeho druhu)

Praktický	zubní	lékař
MUDr. Lada Cvachovcová
tel.: 604 129 239
pondělí, čtvrtek 7:30–17:00
út, st, pá 7:30–13:00

MUDr. Petr Bureš
tel.: 724 516 852
pondělí 7:30–14:30
úterý 9:00–17:30
středa 7:00–13:00
čtvrtek 7:00–12:00 MUDr. Hrbáčková
pátek 6:30–12:00

Kožní	ordinace
MUDr. Petra Brodská, Ph.D.
tel.: 775 057 007, www.kozni-brodska.cz
Ordinační hodiny:
pondělí 8:00–14:00
Vyšetření po telefonickém objednání.

Kardiologická	ordinace
MUDr. Tomáš Kolouch
tel.: 730 778 658
po, st, čt 8:00–15:00
úterý 8:00–18:00
pátek 7:00–11:00

Diabetologická	ambulance
Diakom s.r.o. – MUDr. Renata Arias
tel.: 371 791 791
pondělí, středa 7:00–15:00 MUDr. J. Prošková

Interní	ambulance
MUDr. Gabriela Rybářová | MUDr. Martin Straka
tel.: 775 002 155 
úterý 7:30–14:30
 14:30–16:30
pátek 7:30–14:30

Ordinace	očního	lékaře
MUDr. Kateřina Košťáková
tel.: 777 837 387 (v ord. hodinách)
pondělí 8:30–12:00 12:30–14:30
středa 13:00–14:00 14:00–17:30
čtvrtek 8:30–12:00 12:30–14:30
pátek 8:00–11:00 11:00–13:00
Vyšetření pouze po telefonickém objednání.
perimetry:
pondělí, čtvrtek 8:00–8:30 po objednání
středa 11:00–13:00 po objednání
pátek 7:00–8:00 po objednání

Gynekologie
MUDr. Regina Janů
tel.: 775 519 042, www.gynekolog.cz/janu/
e-mail: janu.gynekologie@gmail.com
pondělí 8:00–14:00
úterý 6:30–17:00
středa 6:30–13:00 po objednání
čtvrtek 8:00–13:00
pátek 9:00–11:00 po objednání

Odběry	krve
EUC Laboratoře s.r.o., ODBĚRY KRVE
tel.: 720 061 001
pondělí–pátek 6:00–12:00

Oční	optika
Dagmar Strejcová
tel.: 727 900 748
e-mail: optikastrejcova@seznam.cz
pondělí, čtvrtek, pátek  8:30–15:00
středa  8:30–17:30

Praktický	lékař	pro	děti	a	dorost
MUDr. Jitka Šebestová
Školní 33, Dobřany, tel.: 377 972 754, 732 114 040
  pro objednané
úterý 7:00–16:00 16:00–18:00
čtvrtek 7:00–14:00 14:00–16:00
pátek 7:00–12:00
Chlumčany, tel.: 377 973 124
pondělí, středa 7:00–12:00
Preferujeme předem telefonické objednání.

Lékárna	BENU
náměstí T. G. M. 116, tel.: 373 034 601
pondělí–pátek 8:00–12:00 12:30–16:30

Lékárna	Devětsil
Sokolovská 967, tel.: 377 921 299
pondělí–pátek 8:00–12:30 13:00–17:00

Jubilata	Dobřany	pro	osoby	potřebující	
péči	–	pečovatelská	služba
Sokolovská 1004
tel.: 733 141 900 – Mgr. Ivana Kvíderová

e-mail: jubilata.dobrany@diakoniezapad.cz
pondělí–pátek 7:00–19:00
so, ne, svátek 7:00–9:00 11:30–14:00
   17:00–19:00

Centrum	domácí	zdravotní	péče
Mgr. Jaroslava Kaderová
tel.: 603 430 987, 377 973 096
e-mail: kaderova@volny.cz, www.kaderova.cz

Ambulance	klinické	logopedie
Mgr. Michaela Hrubešová
Nová 956
tel.: 775 313 801, e-mail: hrubesova@hotmail.cz
pondělí 8:00–15:00
úterý 8:00–18:00 na objednání
středa 8:00–11:00 na objednání
čtvrtek 8:00–18:00 na objednání
pátek 7:30–11:30 na objednání

Veterinární	ordinace
MVDr. Tereza Sýkorová
Dragounů 1018
tel.: 724 806 606, e-mail: veterinadobrany@seznam.cz
pondělí, pátek 9:00–12:00
úterý, čtvrtek 16:00–19:00
středa pouze objednaní pacienti

Sběrný	dvůr
tel.: 721 529 770
pondělí  14:00–18:00
st, pá, ne 9:00–13:00 14:00–18:00

Městský	úřad	Dobřany
Náměstí T.G.M. 1, tel. ústředna: 377 195 831
vstup vchodem od pošty
pondělí, středa 7:15–11:15 12:00–17:00
(úřední dny)
úterý, čtvrtek 8:00–11:15 12:00–14:30
pátek 8:00–11:15 12:00–13:00

Městské	kulturní	středisko	Dobřany
Dobřanská	galerie,	kostel	sv.	Víta,	IC
Náměstí T. G. M. 5, tel.: 377 972 725, 377 972 480
e-mail: kultura@dobrany.cz, ic@dobrany.cz
pondělí–pátek 8:30–12:15 13:00–17:00
sobota, neděle  13:00–17:00
státní svátky zavřeno

Kino	–	divadlo	–	kongresový	sál	Káčko
Sokolovská 1011, tel.: 739 643 219
e-mail: kino@dobrany.cz, www.kacko.cz
pondělí–pátek 9:00–12:30 13:00–16:00

Česká	pošta	
Náměstí T.G.M. 2 
pondělí, středa 10:00–12:00 13:00 – 18:00
út, čt, pá 8:00–12:00 13:00 – 16:00
sobota 8:00–12:00

Horké	linky
Plyn – poruchy: 1239    Voda – poruchy: 800 120 112
El. proud – poruchy: 800 850 860
Hasiči: 150 / Záchranka: 155 / Policie: 158 
Městská policie: 156    
Mezinárodní tísňové volání: 112
epepa@dobrany.cz – hlášení nebezpečných stavů
Sousedská výpomoc – 734 258 859
Dobřany V OBRAZE – mobilní aplikace
Odchyt psů – 724 004 389

Informační přehled


